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INTRODUCCION. 

Considero que I•• preatac:iOnea de prevl•i6n aocl•I juegan un papel muy 

importan!• en le ac:tlvid8d econ6mic. de nua•tro pala, tomando en cuente que H 

pre......., ciclos económicoa por periodos de --nlo, donde I• altueci6n H 

preHnla dificil ~· loa patronea en sier--1 y liml-lva en peraipci6n econ6fnic. 

para loa tr....-ea; y teniendo tente lmpor1•nci• el ~atar de loa 

trebejedorea, loa que por au ~icipacidn dentro del desWro!IO de le ac:tlvided 

económice •• tra-9ntal son neceHrlaa Isa prealeclonea de previai6n aocial. 

Dicha• preatecionaa H traducen en compenll8Clonea edicionale• al Hlarlo, las 

cual•• elevan el concepto de ingreso de loa lr•bajedoraa, ••t•• compenaacione• 

que racibe •I hombre por •u trabajo y el trabajo mi.,.,., I• permitan -lafacer •u• 

nec:e•id-•, no solo primari•• de orden fl•ico, sino tamb~n aquellas de orden 

paico-aocial que H refieren • •u seguridad, ••t•biliclad, no aolo del trabajador, 

sino también de •u• femllierea y dapendi•nt•• aconómicoa. 



CAPITULO 1 

ANTECEDENTES DE LAS PRESTACIONES DE PRl!VllllON SOCIAL 

1.1 CONCEPTO DE PREVISION SOCIAL. 

En el texto d9 la Ley del lmpueato Sobre la Renta no - encuentra alguna 

definición de previsión M>Cial, tampoco en au Reglamento, ni en el Código Fiscal 

de la F-raci6n. 

Tomando en conaideraci6n esta auaencia de definición ha procedido a elaborar 

un•. siendo •sta la siguiente: 

Son beneficio• qua se concedan, generalmente en eapacla, con 

independencia del salario y tienen el objetivo de ayudar a elevar el nivel de vida 

da loa trabajadores y aua familiaraa, desda un punto da vista social, cultural, 

económico y en general de manera integral. 

Acontinuación se presentan diversas definiciones de estos conceptos, de 

reconoéidos estudiosos del Derecho Laboral. 

Llce Mario de la Cueva: .. La previsión social se desentiende de la 

prestación actual de la energía de trabajo y educa al hombre para que devengue 

un buen trabajo. cuida de la integridad de su salud a to largo de su vida 

profesional y lo recoge en diversidad cuando los años o un infortunio lo 

incapacitan para el trabajo '". 



" L• previsión aoci•I •• I• pollt!Clt y I•• inatitucionea que - proponen 

contribuir • I• pr•J>8r8Ción y OCUP8Ci6n del tr8b8j8dor, • f8Cilit•rl• Un8 vid• 

c6modll • hlg~nicm •I tr8b8j8dor y le •aeguni cono ••• conaecuenci•• de loa 

ri.agoa n8tUl'81e• y aoci•le•, su9C8P1ible• de priv- de su C8p8Cid8d de tr8bejo y 

de g8n8nci•. L• previsión aoci•I ti- un doble concepto: pri~nte - Un8 

n«fMI politlc8 aoci81, aupef8Ci6n del -t..so liber•I o, - pref"-. •• I• conduct• 

del Ea18do que procur• I• re•liz8Ción del bien común, imponiendo como C8f911 del 

C8Pit., I• a.gurldecl de un ni-1 dec:oroao de vid8 P8f• el tr8b8jo; I• previsión 

aoci81 perle,_ • I• entr81\11 mi- del Derecho del Tr8blljo; y •• I• proyección 

del .. l•rio • tede• I•• •t8P8• de I• vid• hurn8"8. En segundo t6rmino, I• previsión 

aoci•I son I•• medid•• conc:retea que edopte I• ide• P8f8 au reeliz8c:lón, cuestión 

-18 que noa conduce •I probl- del contenido de I• -i•ión social. L• 

previsión llOCi•I no puede tener un contenido fijo; por el contr•io, sus 

re8liz8cionea tienen que v•i•r con tea concl~• y circunat.ncilla de I• '6poce y 

depender4n de I• intenaid8d de I• politice social que persiga el E•l8do ". 

Dr. FrUK:l..:o ,,,_. M•rtonl: " L• aegurid8d llOCi•I •• sinónimo de 

bi-•t•r. de .. 1ud, de ocupación lldecu•<HI y aegur•. de •mP8fo contr• todos loa 

infortunios y prevención. Es lueh• eontr• la mi-ria y la deaocuJ)8Ción. En fin, •• 

la elevación de la personalided humana en todo su complejo psieo-fisieo, 

amparando a todos los riesgos fundamentales: Pérdidad da salud, pérdidad de 

capacidad del trabajo (enfermedad, vejez, accidentes); pérdidad del salario (paro 

forzoso), invalidez, procurando proteger la integridad fisico-orgénica da los 

hombres, concervándola o recuperándola cuando se ha perdido, manteniendo en 

lo posible la capacidad de ganancia .. _ 
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Prof. Cartoa Gan:la Ovledo: " Instituciones de previsión social son todas 

mquellaa que se proponen atejw la indigencia, promatiendO y procurando 

racuraoa, llegado el e.so, a quianaa a ella - acogen ". 

Don Franclaco de Andra de Ratnoa: " La axpraai6n pravi•ión social 

designa todo• loa beneficios da car6ctar social otorgados a loa trabajador•• ein 

distinción, qua corraepondan al seguro social propiamente dicho, o -• cobertura 

da loe riesgos en caso da de-mpleo por motivo da invalic:leZ o muerte, en 

relación a loa beneficiarios del trabajador y de los qua - ref"-• a la asistencia 

social, comprendiendo: 

a) Asistencia médica social, tanto en las form•• preventivas como curativas. 

Incluyendo servicio• médicos. quirúrgicos, obat6tricoe, hospitalario•, 

farm~utico•, odontológicos, asi como recaudación y readaptación. 

b) Asitencia alimenticia mediante el fortalacimianto a bajo coeto da articulo• da 

primera neceeici.d a modo de proporcionar alimentación racional a loa 

asegurados y sus beneficiarios, asi como mediante la educación por tos medios 

apropiados. 

e) Asistencia complementaria a la familia, elevando el nivel de vida ". 

Prof. Ernesto Krotoschln: Se entiende por previsión social, 

generalmente el conjunto de iniciativas espontáneas o estatales dirigidas a 

aminorar la inseguridad y el malestar de los económicamente débiles, dentro o 

fuera del trabajo ••. 



Lic. M•rco• Flo,.• Alv•,.z: " La previsión social •• el conjunto de 

normea, principios • inatituciane• destinad•• • asegurar I• existencia de los 

asalariados qua deben percibir un sueldo o .. l•rio que lea permita afront•r sus 

neceaid•de• fundament•lea y a la de sus f•mili••. cu•ndo esta fenómeno se 

produce por circunstancias ajen•• • su propia voluntad ". 

Lic. Fr•ncl•co Gonz61ez DI.a Lomb•rdo: " Por previsión social 

entendemos el conjunto de normas, principios e Instituciones destinad•• a 

proteger íntegramente a loa trabajadores y a los que de loa mismos dependen con 

objeto de asegurarles su mayor bienestar económico, social y cultural ". 

Waldo Perelra A: .. La previsión social es un conjunto da ideas e 

instituciones qua actuan pasivamente. La previsión social esperaba 

tranquilamente la realización de los siniestros y, frente a ellos, no hacia otra cosa 

que pagar o servir con prontitud. En cambio, en el concepto da seguridad social, 

se ha querido indicar que la actitud de los seguros sociales debe ser activa, debe 

actuar adelantándose a los siniestros para evitarlos. La seguridad social desea 

realizar una idea de prevención, cuidando del capital humano ". 

lng. Mlguel Garcia Cru.z: .. La seguridad social es un derecho público de 

observancia obligatoria y de aplicación universal, para el logro solidario de una 

economía auténtica y racional de los recursos y los valores humanos, que 

aseguran a toda la población una vida mejor, con ingresos o medios económicos 

suficientes para una subsistencia decorosa, libre de la miseria, temor, 

enfermedad, ignorancia, desocupación, con el fin de que a todos los paises se 

establezca, mantengan y acreciente el valor intelectual, moral y filosófico de su 



poblmción activa, sa prepare el camino • las gener•ciones venideras y se 

sostengan a los incapacitados eliminados da la vida productiva ". 

Dentro de nuestra legislación laboral, se han recogido algunos conceptos da 

previsión social, par• integrarse como prestaciones legal•• y obligatori•s en favor 

de los trabajadores, estas preat•ciones legales son las aiguientes: 

• Salarios. 

* Descansos. 

• Aguinaldo. 

• Participación de utilid•des. 

• Becas educacionales. 

• Derecho de la vivienda. 

* Seguridad Social. 

• Trabajo extraordinario con pago de horas extras. 

• Capacitación y adiestramiento. 

• Primas de antiguedad. 



1.2 EVOLUCION DE LA PREVISION SOCIAL. 

En los últimos anos, los trabajadores de países, que como el nuestro se 

encontrarón en situaciones de crisis económicas, han sufrido en fuerte demérito 

de la compensación que perciben por su trabajo, lo cual ha motiv•do que estas 

compensaciones o remuneraciones tengan necesariamente que adecuarse a la 

actualidad económica, una forma también evolutiva. 

Una de estas formas de compensación a los trabajadores es otorgándoles 

prestaciones de previsión social, las cuales elevan el concepto de ingreso total 

del trabajador, a través de proporcionarle una serie de beneficios íntimamente 

ligados con las necesidades de seguridad, salud, resolución de necesidades 

básicas y elevación de la personalidad en nivel cultural. no sólo del trabajador. 

sino también da sus familiares y dependientes económicos. 

Estas prestaciones de previsión social han evolucionado en la última 

década, al grado de que una gran parte de las empresas las han implementado 

como aspectos comunes de la compensación y el beneficio total qua obtiene el 

empleado que labora en estas empresas, e incluso se han convertido en uno de 

los aspectos primordiales a fin de atraer y conservar a Jos trabajadores, quedando 

rezagadas en este rubro aquellas empresas que no las otorgan, o que las 

proporcionan en un nivel inferior a la generalidad del mercado. 
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1.3 CARACTERISTICAS DE LAS PRESTACIONES DE PREVISION 

SOCIAL. 

• Son otorgadas en forma adicional al salario. 

• Se otorgan con la finalidad de satisfacer necesidades comunes de los 

trabajadores, por lo que deben ser generales. 

• Proporcionan la seguridad en los casos de muerte, incapacidad, 

enfermedad. maternidad, vejez, terminación de las relaciones de 

trabajo etc. de que el trabajador cuando algunos de estos eventos 

suceda contará con los elementos materiales necesarios para 

hacerles frente, precisamente mediante la prevención da los mismos. 

• Buscan el desarrollo integral del individuo. 

• Fomentan el espíritu de grupo. 

Finalmente, cabe mencionar que estas prestaciones no son sólo aplicables 

a los trabajadores, sino que alcanzan a todo su ámbito familiar, ya que son 

beneficiarios de las mismas, los ascendientes y descendientes del trabajador. 

1.4 REQUISISTOS GENERALES DE LAS DEDUCCIONES. 

Antes de iniciar el análisis de los requisitos particulares para la deducción 

de "gastos de previsión social ", es conveniente recordar cuáles son los 

requisitos generales. que en caso de no cumplirse harían que el gastos de 

previsión social no fuera deducible. 



1.4.1 REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES: 

De confonnided con I• Ley del Impuesto Sobre I• Rent• y el C6cligo Fiacel 

de I• Federeción, loa comprobantes deben cont-r loa siguientes requisitos: 

1.4.1.1 DE QUIEN LOS EXPIDE 

Seg.:in el CFF: 

1. Nombre, denomln•ción o razón social. 

2. Domicilio fiscal y en su caso el de la sucursal o establecimiento que 

expld• el comprobante. 

3. El Registro Federal de Contribuyentes. 

4. El folio. 

Seg.:in I• Ml8Ce1Ane•: 

5. La leyand• -La reproducción no autorizada de este 

comprobante constituya un delito en términos de las disposiciones 

fiscales-. (Desde el 1º. diciembre de 1992). 

6. Los datos de Identificación del impresor, fecha de publicación 

en el Diario Oficial de la Federación. (Desde el 1º. diciembre de 1992). 

7. Cédula del Registro Federal de Contribuyentes ( RFC) 

reproducida en tamallo de 2. 75 cm. de ancho por 5 cm. de alto. ( Desde 

el 1º. diciembre de 1992). 

.. 



1.4.1.2 DEL CLIENTE 

B. Nombre. denominación o razón social ( o nombre del empleado 

tratándose de gastos de viaje coforme al articulo 28 del RISR ). 

9. Clave del RFC. (Desde el 1º. diciambre de 1992). 

10. Domicilio. es decir, cualquiera de los que el contribuyente tenga 

manifestados al RFC, por ejemplo, el da· la matriz, sucursal, 

oficina, bodega o en general algún establecimiento, indepentiente 

del uso que se le dé. 

1.4.1.3 DE LA OPERACION QUE SE REALIZA 

11 . Lugar en que se expide. 

12. Fecha de expedición. 

13. Cantidad de las mercancías o servicios. {*) 

14. Clase da mercancías o en su caso descripción del servicio.(•) 

15. Valor unitario de las mercancías o servicios consignado en número.(*) 

16. Importe total consignado en número o en letra. 

i?. Impuesto al Valor Agregado trasladado en forma expresa y por 

separado. 

18. Impuesta Especial Sobre Producción y Servicios trasladado en forma 

expresa y por separado. 

19. Numero y fecha del documento aduanero, así como la aduana 

por la cual se realizó la importación tratándose de ventas de primera 

mano de mercancías de importación. 



(•) En los t6rminoa del último p41rrafo de la regla 2.4. 13 de la Miscelánea, 

es posible desde el 30 de junio de 1993 tener por cumplidos estos 

requisitos cuando se anexe al comprobante fiscal I• tira de auditoria de las 

m6qulnas registradoras en I•• que - distingan I•• mercanclaa en diferente• 

cl•-•· 

1.4.2 EXPEDICION DE CHEQUE NOMINATIVO. 

Cuando en el ejercicio inmediato anterior el contribuyente haya obtenido 

ingresos acumulables por más de S 758,678.00 y la erogación rebase de $ 

3,793.00, deberá para que las erogaciones -an deducibles, expedir cheque que 

cumpla los siguiente• cuatro requisitos: 

1. Que sea de la cuenta del contribuyente. 

2. Que se expida nominativamenta. 

3. Que contenga en el anverao la expresión "'Para abono en cuenta del 

beneficiario". 

4. Que contenga su clave del Registro Federal de Contribuyentes, desde 

el 1 º. de julio de 1991, ya sea impresa por el banco, con un sello, a 

máquina o a mano, pero que la contenga en el anverso del cheque. 

Sumando los dos reciuisitos de fondo (estrictamente indispensables y que 

correspondan al valor de mercado) a los diecinueve de los comprobantes y a los 

cuatro del cheque tenemos por cumplir hasta veinticinco requisitos. más los que 

se aplican en particular a algunas deducciones, antes de cumplir los requisitos 

especiales de •previsión social .. 
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1 .... 2.1 Excepcione•. 

La ley del ISR establece tres excepciones an la fracci6n 111 del articulo 2•; 

para no cumplir con toa cuatro requisitos al expedir un cheque nomin•tivo, que 

son los siguientes: 

1. Traspasos de cuentas bancarias y casas de bolsa. 

2. Pagos por la prestación de un servicio personal subordinado, t•I•• 

como los setlalados en el articulo 78 de la LISR; por ejemplo: 

* Salario y 

* Prestaciones que deriven da una relación laboral ( Previsión social ) 

incluyen: 

* Participación de utilidades y, 

• Prestaciones por terminación de relación laboral { Indemnizaciones de 

3 meses, 20 días por ano. 12 días de prima de antigüedad y cualquier 

otra compensación por retiro). 

3. Erogaciones que se efectúan en: 

• Poblaciones sin servicios bancarios o 

• En zonas rurales previa autorización de la SCHP. 
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Adem6e, el Reglasnento de la LISR Establece otraa Cuatro 

Eacepclonaa qua aon: 

( Art. 15 RISR) 

1. Erogaciones con tarjal•• da cr6dito. Cuando las contribuyentes h8gan usa da 

tarjetas de cr6dita, podrán deducir las erogaciones efectuadas siempre que al 

pago correspondiente - realice a trav6s de c:haqua nominativa expedido a favor 

del emisor de la tarjeta y •• cumplan los demás requisitos. 

2. Contribuciones. 

3. Viáticos. 

4. Erogaciones efectuadas a trav6s de un tercero. Cuando el contribuyente 

efectúe erogaciones através de un tercero, excepto tratalndose da contribuciones. 

deberá expedir cheques nominativos a favor de éste y cuando dicho tercero 

realice pagos por cuenta del contribuyente, ésto• deberán reunir loa requisitos 

del articulo 24 fracción 111 de la Ley. 

Respecto a esta cuarta excepción la Regla 2.4.12 de la MISCELANEA establece 

que el tercero deberá: 

1. Exhibir su cédula del RFC. 

2. Acreditar su representación mediante documento autorizado ante notario o 

corredor público 
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No seré aplicable lo dispueato en esta Regle treténdose de comprobelntes 

que amparen la presteclón de servicios de trensporte, errendemlento de 

vehlculos, alimentación u hospedaje. 

Tampoco se deberé acreditar la psrsonalidad en las opereciones en las 

qua agentes aduanalea actúen por cuenta de terceros. 

Que cuando procede, quedan efectivamente pagadas, ejemplos: 

• Compra de despensas a un contribuyente de Régimen Simplificado. 

• Honorarios al maestro de natación, de ballet. o al instructor de aerobica. 
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1.S REQUISITOS ESPECIALES P'Ai.A DEDUCIR GASTOS DE P'Rl!VISION 

SOCIAL. 

1.S.1 GENERALIDAD. 

El primer requi•ito que e•tebleca la LISR •• el de la generalidad. 

Efectivamente el articulo 24 de la citada Ley en •u frecc:lón XII segundo ~rrefo 

establece: 

" Dicha• prestaciones deberán otorgarse en fonna general en beneficio de tocio• 

lo• trabajador•• ". 

Adicionalmente el Art. 19 del Reglamento del ISR establece lo siguiente: 

Los gastos de previsión social a que se refiere la fra=ión XII del articulo 24 de la 

Ley, satisfarán los siguientes requisitos: 

1. Que se otorguen en forma general. 

2. Que se otorguen a todos los trabajadores sobra laa mismas bases, a 

menos de que se trata de: 

Planes de previsión social a favor de empleados de confianza y de los 

demás trabajadores, los cuales podrán contener beneficios diferentes 

para unos y otros; 
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Planea para trabajadora• de una misma empraaa en la que axiatan 

varios sindicatos, an cuyo caso loa beneficios pactado• con c:ada 

sindicato podrá no -r equivalente•; 

Personal sometido a un riesgo sensiblemente mayor que el resto da 

los trabajadorea, an cuyo caso la naturaleza del riesgo daba aer 

concordante con la del beneficio y éste ser independiente de que se 

trate de empleados de confianza o de los demás trabajadoras; 

Personal que labore en establecimientos ubicados en el 

extranjero, las cuales podrán tener beneficios diferentes por país. 

3. Que tratándo- de planes de seguros de vida sólo se asegure a los 

trabajadores. 

1.5.2 PLANES POR ESCRITO. 

Él tercero y último párrafo de la fra=ión XII del artículo 24 de la LISR 

establece: 

( Planes de previsión social ). 

En todos los· casas deberán establecerse planes conforme a los plazos y 

requisitos que se fijen en el reglamento de esta ley. 

Es el artículo 20 del RISR el que en su fracción IV establece: 
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Los planes de previ•i6n social deber6n constar por escrilo lndicandO la 

fec:M apartir de la cual - inicie cada plan y se comunicar6n al personal denlro 

del mes siguiente a dicha inicio. 

1.S.3 APORTACIONES DE LOS TRAllA.IADORES. 

El artículo 20 del RISR establece, en su fraccion 111 que: 

Cuando el plan conlenga aportaciones da los trabajadares o empleada• de 

confianza deber•n participar por lo menos el 75% de los elegibles. 

Adicionalmente el articulo 23 del RISR complemenla los requi•iloa an loa 

siguientes términos: 

Los gaslos que se hagan por concaplo da previsión social, de acuerda con 

lo dispuesto por el artículo 24 fracción XII de la Ley, deber6n cumplir los 

siguientes requiaitoa: 

Que se efectúen en territorio nacional, excepto los relacionados con 

aquellos trabajadores qua presten sus servicios en el extranjero, los cuales 

deberán estar relacionados con la obtención de los ingresos del contribuyente. 

Que se efectúen en relación con trabajadores del contribuyente y, en su 

caso, con el cónyuge o la persona con quien viva en concubinato o con 

los ascendientes o descendientes cuando dependan económicamente del 
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trebe¡.dor, lnclueo cuenda tangen perentasco civil, esl como los menores de 

edlld que selisfeciendo al requisito da dapendenci• económice viven en al 

mismo domicilio del trabejador. En al callO de prestaciones por 

fallecimiento no ser6 necesaria I• depandancl• económice. 
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CAPITULO Z 

LAS PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL EN MEXICO. 

2.1 ASPECTOS DE LA LEY FEDERAL DEL TRABA.JO. 

El articulo 8 da la Ley Federal del Trabajo defina al trabajadOf' como: 

Toda persona física que presta a otra. física o moral, un trabajo personal 

subordinado. Para los afectos de esta disposición, se entiende por trabajo toda 

actividad humana, intelectual o material, lndapendientamenta del grado de 

preparación técnica requerido para cada profesión u oficio. 

De acuerda a lo anterior, no serla posible otorgar prestaciones da previsión 

social a otra persona qua no fuera trabajador, y considerar ésta como deducible, 

por ejemplo a una persona física que prestara servicios lndapendiantes a la 

empresa, ya que en este caso, como el aervicio no •• subordinado no eubrirra la 

condición da trabajador. 

En cuanto al alcance de estas prestaciones, además del propio trabajador, 

en su caso, son aplicables básicamente en relación al núcleo familiar, cuando 

estas prestaciones por su propia naturaleza sean de gozo común a aste núcleo, 

como por ejemplo la prestación de club deportivo, gastos médicos, prestaciones 

por fallecimientos, etc.; por este núcleo familiar, se entiende a et cónyuge del 

trabajador o bien a la persona con quien viva en concubinato, los padres e hijos 

{inclusive por adopción que tengan dependencia económica de éste y vivan en su 

domicilio). 
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A•I mlamo el •rtlculo 82 d• la Ley Federel del Trabajo ••tablee• literalmente: 

Salario as la relribuci6n que debe pagar el patrón por su trabajo. 

Adlclonalment• el articulo - de la ml•ma Ley preclaa: 

El salario se integra con los pagos hechos en efectivo por cuot• diari•, 

gratificaciones. percepciones. habitación, primas, comisiones, prestaciones en 

especia y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por 

su trabajo. 

2.2 PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL EN EL SISTEMA FINANCIERO 

MEXICANO. (BANCO INVERLAT, S.A.) 

Mencionaremos algunas prestaciones del sistema financiero. 

Cláusula. El banco otorgará mensualmente a los trabajadores 

sindicalizados , activos y pensionados, por concepto de despensa la cantidad del 

15.1 % del sueldo del trabajador o pensión: misma que será entregada a través de 

vales de despensa. Asi mismo, el trabajador o pensionado contribuirá con el 1 ºAt 

del importe de la despensa, el cual será descontado por n6nina. El tope máximo 

de este beneficio se otorgará hasta el equivalente a un salario mínimo general del 

Area Geográfica que corresponda. 
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Cláusula. El banco está obligado a proporcionar a sus trabajadores en 

servicio, pensionados y a sus dependientes econ6micos prestaciones ele 

seguridad social. 

Cl6usula. El banco proporcionar6 a los trabajadoras, cristales ele los 

antaojos qua las sean recatados, asl como los aros, ele buena calidad y sin ser ele 

lujo. Los lentes ele contacto en caso ele enfermedad general se otorgar6n por el 

Banco solamente en cuatro paclecimientos para evitar un estado ele invalidez que 

son: queratócono, afaquia, astiamatismo irregulares y estrabismo politice. En los 

cuatro se requiere q... el lente ele contacto sea la única solución del padecimiento 

y qua con ellos se pueda seguir trabajando. 

Cl6usula. Todo trabajador en servicio, al llegar a los cincuenta y cinco at\os 

de edad, teniendo treinta "I cinco allos de servicio, o sesenta al\os ele edad con un 

mínimo ele cinco al\oa de servicio, tendrá elerecho a una pensión vitalicia de retiro, 

que ser6 complementaria a la vejez o cesantle en edad avanzada que, en su 

caso, le conceda el Instituto Mexicano del Seguro Social en los términos ele la Lay 

respectiva. 

El monto de esta pensión mensual se determinaré considerando un 2.5% 

por cada al\o de servicio que el trabajador haya prestado al Banco, aplicando el 

porcentaje que raaulte al promedio del salario mensual obtenido por el trabajador 

durante el último bienio, incluyendo en este cálculo aguinaldo anual y la 

compensación por antigüedad. que en su caso haya percibido, conforma a lo que 

establezca este contrato. 

Cláusula. La pensión mensual a cargo del Banco al fijarse, no deberá 

exceder del promedio del salario mensual percibido por el trabajador durante el 
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último al\o de servicio, acumulando para tal efecto el aguinaldo completo y la 

compensación de antigüedad. 

Cl6u11UI~. En los casos de incapacidad por enfermedad profesional o 

accidente da trabajo e invalidez, si el siniestro se realiza estando al trabajador al 

servicio del Banco, gozará de un 50% m6s de los banaficios que en dinero 

establece la Ley del Seguro Social en las condiciones y términos fijados por ésta. 

CláullUla. El banco contratar6 por su cuenta, un seguro da vida de grupo 

para su personal por el qua en caso de fallecimiento de un trabajador, la persona 

o personas que hay• designado como beneficiarios, tendr6n derecho • recibir una 

suma equivalente a 40.5 veces el último sueldo fijo mensual, siendo aplicable 

tanto en caso de muerte natural como accidental. 

En cao da que el trabajador en activo por la naturaleza da su trabajo 

estuviera expuesto a un riesgo adicional, como los portadores de efectivo y el 

personal que viaja constantemente y si la muerte fuese accidental, la suma 

asegurada se aum.ntará en 16.2 veces el sueldo fijo mensual. Los beneficios 

previstos en esta cléusula, incluyen los gastos de funerales, pagos por defunción, 

subsidiÓs o pensión por viudez u orfandad u otros conceptos análogos, con 

independencia de las prestaciones que el Instituto Mexicano del Seguro Social 

otorgue directamente a tos beneficiarios respectivos. 

Cláusula. El banco proporcionará un seguro a sus trabajadores· en caso de 

invalidez total y permanente. por una cantidad equivalente a 20.25 veces de su 

salario mensual vigente. 
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Cl6usula. El banco desarrollar•, en coordinación é:on el sindicato, sin 

detrimento de las labores, la celabración de los siguientes eventos para la 

integración y recreación de los trabajadores: 

l. Evento para festejar a los hijos de lo• trabajadores con motivo del dla del nil\o. 

11. Evento con motivo de las festividades de fin de al\o. 

Cl6usula. Los trabajadores podrán participar en la subasta de automotores, 

y adjudicacionas de mobiliario y equipo del Banco, sujet6ndose a las reglas que 

•• establezcan an cada caso por el mismo. 

2.S PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL DEL SECTOR PARAESTATAL. 

( CIA. DE LUZ Y FUERZA ). 

Mencion•r•mo• algunas de las prestaciones. 

Cláusula. Terrenos y casas habitación. Luz y Fuerza continuar• 

proporcionando casa para habitación de los trabajadores. Entre tanto no disponga 

del número suficiente de casas para proporcionarlas, pagará a los trabajadores 

de planta y provisionales, como parte de su salario , el 25ºh (veinticinco por 

ciento) de su salario diario de nómina {incluyendo las percepciones variables) por 

concepto de renta. 

Como complemento a la prestación, se establece un sistema de 

financiamientos; individual o colectivamente. para la adquisición • construcción. 
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reforma, ampliación, reparación y acabados de casas habitación unifamiliares; 

compra de terreno para posterior construcción en el mismo, terminación de 

construcción; y, liberación de gravámenes hipotecarios constituidos legalmente 

sobra las casas adquiridas por los trabajadores y jubilados. 

Cláusula. Terrenos. Luz y Fuerza. cuando no se perjudiquen sus intereses, 

podrá permitir a sus trabajadores, con preferencia sobre cualesquiera personas 

extranas que lo soliciten, cultivar algunos de sus terrenos fuer• del Distrito 

Federal que L y F no utilice para sus propios fines, siempre que eat6n ubicados 

en las cercanías del Jugar de su trabajo y que dichos trabajadores lo pidan por 

escrito y firmeri un contrato de arrendamiento qua ser6 redactado al efecto. en la 

inteligencia de que dichos terrenos, para los objetos de es.ta cláusula, serán 

divididos entre el número de familiares que vaya • laborar los terrenos. 

Cláusula. Desarrollo cultural y deportivo. Luz y Fuerza entregaré 

mensualmente al Sindicato la cantidad de$ 27,500.00 (veintisiete mil quinientos 

pesos) para el sostenimiento de su escuela en el Distrito Federal, y éste por su 

parte. se obliga a ampliar las clases y servicios culturales que se han venido 

dando a los trabajadores jubilados y a sus familiares. comprometi6ndose a 

cumplir con las leyes vigentes; en la inteligencia de que en la anterior obligación 

de L y F ya está incluida la que éste impone el articulo 132 de Ja Ley Federal del 

Trabajo. 

Campaña pro-arte y pro-deporte. Para el desarrollo de las facultades 

artísticas y culturales de los trabajadores de L y F que sean miembros del 

Sindicato y para el fomento de la cultura física entre los mismos, L y F entregará 
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en...,lmente el sindiceto I• centieded S 825,000.00 (ochocientos veinticinco mil 

pesos). 

Beces pere hijOs de treblljedores, jubiledos y fellecldos. L y F otorger6 

6,200 beces sobre I•• siguientes-•: 

a) 3000 beces per• escueles secunderies y secunderies t6cnices de S 

49.50 ( cu•rent• y nueve pesos 50/100) men-les por doce meses en el ISl\o, o 

de cursos de cepeciteción en centros tecnol6glcoa. 

b) 3,200 beCll• pere curser I• escuele preperetori•. voc:ec:ionel o sus 

equivelentes y la profesionel. Estee beces seriln de S 68.75 (sesenta y ocho 

pesos 751100) mens...,les por dooe meses en el ello, pere preparetorte, o sus 

equivalentes y de S 88.00 (ochente y ocho pe90a) men-lee por dooe me-• el 

ano en profesionel. 

Promoción de turismo social. L y F est•blece un sistema de finenciemientos 

par• viajes dentro del territorio neclonal, de sus tr•blljadoree y de sus jubilados, 

con prestamos sin intereses hasta por S 1,000.00 ( un mil pesos) por treblljador o 

por jubilado, por une sola vez al ano calendario, sin que en conjunto los cr6dilos 

sumen más de S 1,650,000.00 ( un millón seiscientos cincuenta mil pesos) 

anuales. Los financiamientos citados también sarvirén para qua el Sindicato 

organice programas vacacionales infantiles y juveniles. 

Cláusula. Prote=ión Legal. L y F proporcionará gratuitamente la atención y 

protección legales necesarias y oportunas para que no sufran indebidamente en 

sus intereses, ni se vean injusta o innecesariamente privados de su libertad; 



asimismo, L y F - obliga a cubrir da inmediato loa gastos originados por 

accidenta• de tránsito, al costo da las reparaciones da lo• vehículos propiedad 

del mismo, asi como al pago de loa datloa causados a terceros, siempre qua 

esto• accidentes no sean ocacionadoa en astado da embriaguez o debido• a 

intoxicaciones por drogas enervantes usadas sin prescripción m6dic.. 

Cláusula. Capacitación, instrucción y adiestramiento. Se entienda por 

instrucción, la orientación y ensananza que reciban loa trabajadonea, a fin de que 

obtengan conocimientos Inherentes al desarrollo de su trabajo y mejoran aua 

aptitudes y habilidades laborales. 

Las partea, para eaoa efectos, establecerán la impartlción da 

conocimientos en sistemas abiertos, flexible• y complementarlos de capacitación 

y adlaatramianto, qua optimicen en lo posible las aptitudes de loa trabaj9dor•• da 

Luz y Fuerza. 
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CAPITUL03 

DEDUCCION DE LAS PARTIDAS DE P9'EVISION SOCIAL. 

3.1 BENEFICIA9'10S DE LA PREVISION SOCIAL Y E9'0GACIONES EN EL 

EXTRAN.IERO. 

(Art. 23 RISR) 

Los g•stos qU8 s• hagan por concepto de pr•vlsi6n soci•I de •cuerdo con 

lo dispuesto por el •rticulo 24 fr•cci6n XII de le Ley, deberán cumplir los 

siguientes requisitos: 

l. Que se efectúen en territorio necion•I, excepto los relacionedos con 8qU8110s 

tr•bejadores que presten sus servicios en el extranjero, los cuales deberán estar 

rel•cionados con la obtención de los Ingresos dal contribuyante. 

11. Que se efectúen en relación con trabejadoras del contribuyente y, en 

su caso. con el cónyuge o la persona con quien viva en concubinato o con los 

ascendientes o descendientes cuando dependan aconómicamente del trabajador, 

incluso cuando tengan parentesco civil, ast como los menores da edad que 

sitisfaciendo el requisito de dependencia económica vivan en el mismo domicilio 

del trabajador. En el caso de prestaciones por fallecimiento no será necesaria la 

dependencia económica. 

26 



3.2 DETERMINACION DE LA PREVISION SOCIAL EXENTA Y GRAVADA 

PARA EL TRABAJADOR. 

(Art. 80 RISR). 

Para los efectos del último párrafo del articulo 77 de la Ley. se eslará a lo 

siguiente: 

l. Cuando los ingresos por la prestación de servicios personales subordinados 

sean inferiores a siete veces el salario minimo general del área geogr6fica del 

contribuyente. elevado al al"\o, y sumados a tos que obtenga por los conceptos a 

que se refiere la fracción VI del articulo 77 de referencia, en el mismo periodo, 

excedan del monto de los siete salarios minimos mencionados, se considerar6n 

ingresos da previsión social no sujetos al pago del impuesto, hasta por la cantidad 

qua resulte mayor de las siguientes: 

a} La que sumada a los demás ingresos por la prestación de servicios 

personales subordinados dé como resultado un importe de siete veces el salario 

mínimo general del área geográfica del contribuyente, elevado al at\o. 

b) El salario minimo general del área geográfica del contribuyente.elevado al ª"º· 

11. Cuando los ingresos por la prestación de servicios personales subordinados 

excedan de siete veces el salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente, elevado al ano. y obtenga además ingresos de los ser.alados en la 

fracción VI del artículo 77 de la Ley, se considerarán ingresos de previsión social 

no sujetos al pago del impuesto hasta el salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al año. 
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3.3 CASO P'RACTICO DE LA P'REVISION GRAVADA Y EXENTA P'ARA EL 

TRAllA.IADOR Y E&, EFECTO EN l.S.R. 

( UHimo p6rrafo del Art. 77 de I• Ley del 1.S.R. y Art. 80 del R.l.S.R.) 

S.lmrio mlnimo meneual 

s.i.r10 mlnimo men-1 y mullipllcmdo 7 ..-e 

C•eo1 

s ... 1c1o. gr•v•do• 
Prayiaiéo agciel· 

Veles de deapen .. 

Fondo de •horro 

Geatoe m6dicoa 

Sl,.lbeldio por incmpacid..:i 

AclivicHldea cultur•le• 

ActivicHldea deportivea 

Beca• educacion•lea 

SUMA 

Previsión social exenta 

Previsión aociilll gravmd• 

Sueldo gravado 

Apllcacl6n del Art. 80 

Base gravable mensual 

$ 528.00 

455.00 

300.00 

59.00 

220.00 

220.00 

22!2Qg 

$ 793.!50 

$ 5.554.!50 

$ 3"500.00 

s 2"mKllKI 
$ 5"500.00 

2·000.00 

0.00 

3'000.00 

$ 3"500.00 
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- Limite inferior 

Excedente limita Inferior 

• P9CC9nt•• 
Impuesto ain cuota fija 

+ Cugt•fiil! 

Impuesto determinado 

Aplicación del Art. H-A 

Impuesto sin cuota fija 

• porcenteie 

Subsidio ain cuota fija 

+ Cuotefijll 

Subsidio 

• F9CJor syb Ac[9ditebl• 

Subsidio acradilabla 

Apllcaclón d•I Art. ao-a 

Base gravabla mensual 

Cr6dito al salario 

l.S.R. o Excedente de crédito al 

salario 

del periodo 

s 

s 

s 

s 

2'32998 

1'170.02 

....tl!'4 
198.90 

21377 

412.67 

198.90 

~ 

99.45 

~ 

206.34 

~ 

~ 

3'500.00 

140.25 
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Impuesto detenninedo $ 412.67 

- Subsidio acrediteble 114.51 

- Cr6clito al salerio ~ 

Totel l.S.R. $ 157.91 

======= 

C•-2 

Sueldos grevedos $ 3'500.00 

preyi1i6n •oci•I: 

Velas da daspanse $ 500.00 

Fondo da ahorro 585.00 

Gestos m6dicos 200.00 

Subsidio por incapecided 55.00 

Actividades culturales 80.00 

Actividedes deportivas 80.00 

Becma educacionales §gQQ s l':iQQ gg 

SUMA $ 6'000.00 

Previsión social exenta 1'054.50 

Previsión social gravada 450.50 

Sueldo gravado 4'500.00 

Apllceclón del Art. 80 

Base gravable mensual $ 4'945.50 

- Límite inferior 4'759.95 
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Excedente límite inferior 

• Porcentaje 

Impuesto sin cuota fija 

+Cuotafiia 

Impuesto determinado 

Apllcacl6n del Art. 80-A 

Impuesto sin cuota fija 

• Porcentaje 

Subsidio sin cuota fija 

+Cuota fija 

Subsidio 

• Fector sub. acreditable 

Subsidio acreditable 

Apllcacl6n dal Art. 80-B 

Base gÍavable mensual 

Crédito al salario 

l.S.R. o Excedente de crédito al 

salario 

del periodo 

s 

s 

s 

s 

185.55 

~ 

59.37 

68008 
739.45 

59.37 

~ 

29.28 

~ 

369.74 

55 l:!Q?dt 

~ 

4'945.50 

98.37 
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Impuesto delerminado 

- Subsidio acreditable 

- Cr6dito al salario 

l.S.R. 

Caso:J 

Sueldos grav-®s 

P[9yi1i60 spcjel-

Vslas de de•pen•a 

Fondo de ahorro 

Gastos médicos 

Subsidio por incapacidad 

Actividad•• culturales 

Actividades deportivas 

Becas educacionales 

SUMA 

Previsión social exenta 

Previsión social gravada 

Sueldo gravado 

Apllcacl6n del Art. 80 

Base gravable mensual 

- Limite inferior 

Excedente límite inferior 

s 450.00 

780.00 

250.00 

B5.00 

145.00 

145.00 

H:iQQ 

s 

s 

s 

s 
s 

$ 

739.45 

205.20 

~ 

435.88 

=··---~ 

6'000.00 

2'00QOO 

8'000.00 

793.50 

1'206.50 

6'000.00 

7'206.50 

5'698.94 

1'507.56 
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• Porcentaje 

Impuesto sin cuota fija 

+Cuota fija 

lmpue•to determinado 

Apllcaclón del Art. 80-A 

Impuesto sin cuota fija 

• Porcentaje 

Subsidio sin cuota fija 

+Cuota fija 

Subsidio 

•Factor sub acreditable 

Subsidio acreditable 

Apllcaclón del Art. 80-B 

Base gravable mensual 

Crédito. al salario 

l.S.R. o Excedente de crédito al 

.alario del período 

Impuesto determinado 

- Subsidio acreditable 

- Crédito al salario 

Total 1.S.R. 

s 

s 

s 

s 

$ 

$ 

~ 

497.49 

980.57 

1'478.06 

497.49 

~ 

198.99 

~ 

689.26 

~ 

~ 

7'206.50 

98.37 

1'478.06 

382.54 

~ 

997.15 
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3.4 PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL QUE PUEDEN DEDUCIRCE. 

El articulo 24 da la Ley del lmpuaato Sobra la Renta en au fracción XII 

primar p6rrafo eatablece cu61e• preat8Ciones de previsión social aon deducible•. 

en los t6rminoa siguientes: 

XII. Que cuando se trate da gastos de previsión social, las prestaciones 

correspondientes •• destinen a jubil.ciones, fallecimientos, inv•lidez, -rvicios 

m6dicos y hospitalarios, subsidios por Incapacidad. becas educacionalea pera lo• 

trabajador•• o •u• hijos, . fondos de ahorro, guarderias infantil•• o actividad•• 

culluralea y deportiva• y otras de naturaleza an61oga. 

1. Praataclonae de pravl•ión aoclal. 

De la lectura del primer p6rrafo se desprende que aólo se podr6n otorgar 

prestaciones destinadas a: 

Exento 
según 
articulo 77 
de la LISR 
fracción. 

1. Jubilaciones 111 
2. Fallecimiento• IV 
3. Invalidez VI 
4. Servicios m6dicos y hospitalarios IV 
5. Subsidios por incapacidad VI 
6. Becas educacionales para los trabajadores o sus hijas VI 
7. Fondos de ahorro 
B. Guarderras infantiles o 
9. Actividades culturales , deportivas y 
10. Otras de naturaleza análoga 

VIII 
VI 
VI 
VI 
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3.5 DETERMINACION DE LA PREVISION SOCIAL DEDUCIBLE. 

Para asegurarse la SHCP del correcto cumplimiento de los requisitos, 

especialmente el de la generalidad, establece el articulo 20 del Reglamento del 

Impuesto Sobre la Renta lo siguiente. 

Para la deducibilidad de 1os gastos de previsión social a que se refiere el 

articulo anterior. se observará lo siguiente: 

l. Si el importe de los gastos de previsión social previstos en el plan que 

correspondan a empleados de confianza, considerados con los que concedan las 

instituciones públicas de seguridad social, son proporcionalmente mayores para 

salarios superioras, sólo podrán deducirse del gasto total incurrido et que 

corresponderla si sa les hubiera otorgado a todos los participantes los beneficios 

aplicables a los salarios menores. La diferencia no será deducible. La limitación a 

que se refiere esta fracción deberé considerarse en forma independiente 

trat6ndose de los .:.sos a que se refiere el articulo 19 fracción 11, inciso c) y d), da 

este Reglamento. No se aplicaré lo dispuesto en esta fracción cuando los 

beneficios sean proporcionalmente superiores para salarios menores. 

11. En ningún caso los beneficios a los empleados de confianza Que se 

establezcan en.cada uno de los planes serán proporcionalmente superiores a los 

que se otorguen a los demás trabajadores conforme a dichos planes. 

considerados con los que proporcionen las instituciones públicas de seguridad 

social. Para determinar. en su caso. los gastos no deducibles, se dividir~ el 

importe de los gastos en el ejercicio correspondiente a cada grupo entre sus 

sueldos en el mismo periodo, si el cociente que corresponda al grupo de 
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empleados de confianza es superior al de los demás trabajadores , la diferencia 

se multiplicair6 por el importe de los sueldos de los empleados de confianza. Los 

sueldos a que se refiere esta fracción serán calculados a base de salario cuota 

diaria. 

111. Cuando •I plan contenga aportaciones de los trabajadores o empleados da 

confianza debar6n participar por lo menos el 75% de los elegibles. 

IV. Los planas de previsión social deber6n constar por escrito indicando la fecha 

a partir de la cual se inicie cada plan y se comunicarán al personal dentro del 

mes siguiente a dicho inicio. 

De la lectura del artículo transcrito se establece que en toda empresa deberán 

distinguirse dos grupos de !rebajadores: 

1. Los de confianza. Al respecto el articulo 9 de la Ley Federal del Trabajo 

establece: 

La caitegorla de trabajador de confianza depende de la naturaleza de las 

funciones desempel\adas y no de la designación que se d6 al puesto. 

Son funciones de confianza las de dirección, inspección, vigilancia y 

fiscalización, cuando tengan carácter general, y las qua se relacionen con 

trabajos personales del patrón dentro de la empresa o establecimiento. 

2. Los demás ( es decir, los que no son de confianza, sin importar si son o no 

sindicalizados). 
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Una vez estructurados los dos grupos se deben Uevar a cabo dos comparaciones. 

A). Entra los trabajadoras da confianza, distinguiendo dos subgrupos. los salarlos 

superiores y los salarios menores. 

B). Entre los trabajadoras da confianza y los dem•s trabajadores. 

Lo anterior se puede ilustrar en forma objetiva con los siguientes: 

EJEMPLOS PORCENTUALES 

Primero.- Comparar prestaciones entra trabajadores da confianza ( Art. 20-1 

B.l.S.B.) 

Salarios superiores 

Salarios menores 

Deducible 

A 

10% 

10% 

TODO 

B 

0% 

10% 

TODO 

c 
10% 

0% 

NADA 

D 

10% 

5% 

5% 

Segundo.- Comparar prestaciones entre demás trabajadores y los trabajadores 

da confianza 

( Art. 2Ó-ll B.l.S.B. ) 

Trabajadores de confianza 

Demás trabajadoras 

Deducible 

A 

10% 

10% 

TODO 

e 
0% 

10% 

TODO 

EJEMPLOS NUMÉRICOS 

e 
10% 

0% 

NADA 

D 

10% 

5% 

Sºló 
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1. Comp•r•cl6n entre los emple•dos de confi•nza ( Art, 20-1 R.l.S.R.) 

Un• vez conocido todos los emple8dos d• confi•nz•, es neces•rio hacer dos 

grupos: 

A) Los de s•lsrlos superiores y, 

B) Los de ••lsrios menores 

y dividir I•• prestacionms de ced• grupo entre sus ••l•rios, como se indice en 

seguid•: 

TRABA.JAOORES DE CONFIANZA 

SALARIOS SUPERIORES 

Prest1ciones 

S•l•rios 

Proporción 

SALARIOS MENORES 

preatacionea 

S•larlos 

Proporción 

2'000.00 

20'000.00 

10% 

2'400.00 

40'000.00 

6% 
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En este caso los empleados de confianza de salarios superiores tienen un 

4% m6a de prestaciones que los de salarios menores, por lo tanto la diferencia no 

será deducible, determinándola como sigue: 

Remuneraciones de empleados de confianza da 

salarios superiores 

Por diferencia de 4% (No deducible) 

s 20'000.00 

s 800.00 

Una vez determinada la cantidad no deducible procederemos a restlllraela al total 

de prestaciones de salarios superiores y a calcular para observar loa efectos: 

Salario• superiores 

S 2'QQQ.OO-S 800.00= S 1 '200 00= 6% 

s 20'000.00 

Salarios menores 

s 2'400 00= 6% 

s 40'000.00 

Como se puede apreciar al dividir las prestaciones deducibles ($1 ,200.00 ) 

de los empleado• de confianza de salarios superiores entre los salarios 

20,000.00 se determina un 6% qua ea igual al que tienen loa empleados de 

confianZa de salarios menores, ea decir. se logra el propósito que se pretende 

mediante el dispositivo reglamentario, que establece: 

" .... Solo podrán deducirse del gasto total incurrido el que le.corresponderla se 

les hubiera otorgado a todos los participantes los beneficios aplicables a salarios 

menores. la diferencia no será deducible." (Art. 20-1 L.l.S.R.) 
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2. Comparación entre los empleados de confianza y los demés trabajadores. 

(Art. 20-11 R.l.S.R.) 

Tomando los datos del punto anterior para los trabajadores de confianza 

y suponiendo los de los demés trabajadores, procederemos a la segunda 

comparación: 

Prestaciones de trabajadores de 

salarios superiores 

~ 

Parte no deducible en la primera 

comparación 

Subtotal deducible 

Prestaciones de trabjadores de 

salarios menores 

Total de percepciones 

~ 

Salarios 

(20'000.00 + 40'000.00) 

Proporción de prestaciones 

Trabajadores de 

confianza 

s 2'000.00 

$ (800.00) 

$ 1'200.00 

$ 2'400.00 

$ 3'600.00 

$ 60'000.00 

6% 

Dem1ia 

Trabajadores 

$ 5'200.00 

$ 130'000.00 

4% 

En esta segunda comparación tienen un 2ºAt m•• de prestaciones los 

trabajadores de confianza que los demás trabajadores, por lo que dicho 

diferencial na será deducible y se calcula como sigue: 
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Remuneraciones a todo el personal de confianza 

Por diferencial del 2% (no deducible) 

$ 60'000.00 

$ 1'200.00 

Ahora se calcula nuevamente restando la parte no deducible y observando lo 

siguiente: 

Total de percepciones $ 3'600.00 $ 5'200.00 

Menos no deducibles $ (1'200.00) $ 0.00 

Total deducible $ 2'400.00 $ 5'200.00 

.E.oU!! 
Salarios (Cuota diaria) $ 60'000.00 $ 130'000.00 

Proporción de proporciones 4% 4% 

Como se puede apreciar al dividir las prestaciones deducibles de los 

trabajadores de confianza entre sus salarios se determina un 4% que es igual al 

4% que tienen los demás trabajadores, es decir, se logra el propósito que se 

pretende en el artículo 20 fracción 11 del R.l.S.R. 

" En ningún caso los beneficios a los empleados de confianza que se 

establezcan en cada uno de los planes serán proporcionalmente superiores a las 

que otorguen a los demás trabajadores conforma a dichos planes ...... ". 

El fondo de ahorro debe satisfacer, además, otros requisitos qua se 

desprenden de la lectura del artículo 22 del Reglamento del Impuesto Sobre la 

Renta. 
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Las aportaciones que efectúen los contribuyentes a fondos da ahorro, en 

loa t•nninos de le fracción XII del art(culo 24 de la Ley. -r6n deducibles cuando 

se ajusten a los plazos y requisitos siguientes: 

• Que el monto de las aportaciones no exceda del 13% de los salarios de cada 

trabajado( incluyendo los empleados de confianza, considerando exclusivamente 

la parte que no exceda de diez veces al salario m(nimo general del área 

geogr6fica en que se encuentre el establecimiento en que el trabajador preste aus 

servicios. Tratándose de establecimientos ubicados en el extranjero, se 

considerará el salario minimo general que rija en el Distrito Federal. 

• Que el plan establezca que el trabajador pueda retirar las aportaciones de que 

se trata, únicamente al término de la relación de trabajo o una vez por ano. 

• Que el fondo se destine a otorgar préstamos a los trabajadores participantes y el 

remanente se invierta en valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el 

Registro Nacional de Valores e Intermediarios, asi como en titules valor que se 

coloquen entre el gran público inversionista o en valorea de renta fija que la 

Secretaria determine. 

3.6 LIMITACION A LA EXENCION DE LA PREVISION SOCIAL. 

( Artlculo 77 último parrafo L.l.S.R.) 

La exención contenida en ta fracción VI de este articulo se limitará cuando 

ta suma de los ingresos por la prestación de servicios personales subordinados y 

el monto de esta exención exceda de una cantidad equivalente a siete veces et 
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-lario mínimo general del área geográfica del contribuyente, elevado al allo; 

cuando dicha suma exceda de la cantidad citada, solamente se considerará como 

ingreso no sujeto al pago de impuesto por los conceptos mencionados en fracción 

de referencia, un monto hasta de un salario mínimo general del área geográfica 

dal contribuyente, elevado al al\o. Esta limitación en ningún caso deberá dar 

como resultado que la suma de los ingresos por la prestación de -rvicioa 

personales subordinados y el importe de la exención prevista en fracción citada, 

sea inferior a siete veces el salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente, elevado al ano. 

3.7 E.JEMPLOS DE PROBLEMAS DE DEDUCION DE GASTOS DE 

PREVISION SOCIAL Y COMO SE HAN RESUELTO. 

Articulo 77 fracción VI da la Lay del lmpuaato Sobra la Ranta, la 

aapraalón "otraa" praataclonaa da previsión social d• naturaleza análoga 

ahl consignada, •• enunciativa y no limitativa. Las despensas alimenticias 

concedidas en forma general a los trabajadoras de acuerdo con las layas o por 

contrató, si quedan comprendidas en lo dispuesto por la fracción VI, al constituir 

una prestación de previsión social análoga a las expresamente consignadas en 

dicha fracción, ya que todas ellas tienen en común elevar el nivel de vida de los 

trabajadores y sus familiares en los aspectos económico, social y cultural y en 

general, en forma integral, pues interpretar de otra manera dicha disposición 

legal, nos llevaría al extremo de considerar excluidos los ingresos que 

comprenden el aspecto más relevante que se trata de cubrir en cualquier sistema 

·de previsión social. referido a satisfacer en los individuos su necesidad de 

subsistencia más elemental, como lo es el de Ja alimentación . 
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Ademés debe tenerse en cuente qua el ingreso por este concepto y el 

referido al vestido, son los únicos no contemplados expresamente dentro de los 

demés ingresos de previsión social contenidos en el articulo 77; por tal razón, 

consideramos que la expresión " otras prestaciones de previsión social de 

naturaleza anliloga " utilizada por el legislador, es enunciativa y no limitativa. Para 

abarcar todos aquellos ingresos de previsión social no incluido• y en el propio 

articulo 77, ya que ademé• de los expresamente setlalados en su fracción VI, se 

incluyen en las fracciones 11, 111, IV, V, VII, y VIII los relativos a: indeminizaciones 

por riesgos y enfermedades; jubilaciones, pensiones y haberes de retiro; gastos 

~leos, hospitalarios y de funeral; prestaciones de suguridad social otorgadas 

por instituciones públicas; vivienda, y cajas de ahorro y préstamos. 

Juicio No. 7Q/87. Sentencl• del 27 de abril de 1gee, por un•nlmldl•d de voto•. Magl•tr•do ln•tructor: 

Fr•nclsco cardenaa Elizondo, Secret•rlo: L.lcencl•do Pedro Caat•fted• Orrante. 

ReVista del Tribunal Flscel da la Faderacl6n No. 5, 3ra. Epoca, afta 1, Mayo 19811, Pag. 48. (T .. la aislada). 

Valee de despensa, no daduclblea: " Impuesto Sobre la Rente. De 

conformidad con el Articulo 24, fracción XII, da la Lay del Impuesto Sobre la 

Renta, vigente en 1962, los cupones o valores que se entreguen a los 

trabajadores para adquirir articulos de primera necesidad, no pueden 

considerarse como gastos da previsión social, ya que es imposible que en la 

tienda de autoservicio, al pagar con los valores, se presiona al trabajador para 

que adquiera únicamente ese tipo de mercancías por lo que al no saber el destino 

que se les dé, no pueden considerarse como gastos de previsión social; además. 

si el salario fuese cubierto en parte por cupones o vales de esta indole y pago en 

efectivo y se considerasen como de previsión social, disminuiría de manera 



considerable el ingreso gravable de cada trabajador y ello perjudicaría al Fisco 

Federal al no recaudar un impuesto que debe necesariamente causarse. 

Revlalón No. 1347184. Rnuell• en sesión de 5 de agosto de 1987, por meyorfe de 5 votos, 3 en contr• y 1 

m6s con los puntos r-oluittvos. Maglstredo Ponente: Antonio Neve Negrete. S.eret•rie: Lic. An• Rose Rice 

Pefte. 

Gastos de pnovlslón social. - Las cantidad•• fija• qua •• antregan a 

loa trabajador•• en val•• de daapenaa, son deduclbl•• pare efectos del 

pago del lmpuaeto •obre la renta.- De conformidad con lo dispuesto por los 

artlculos 24, fracción XII, y 77, fracción VI, de la ley del Impuesto Sobre la Renta 

vigente en 1986. los gastos de previsión análogos a los enunciados en el primer 

artlculo y fracción, son deducibles por una empresa para efectos de la 

determinación del ingreso gravable, siempre y cuando dichas prestaciones se 

otorguen en forma general en beneficio de los trabajadores; por lo tanto, pueden 

deducirse gastos efectuados por prestaciones en beneficio general para los 

trabajadores. como •• el caso da las cantidades fijas que se entregan a los 

trabajadores de una determinada empresa en forma de vales de despensa, pues 

dichas Prestaciones corresponden al propósito de previsión social previsto en la 

ley. 

R.vlslón No. 1324187.- Resuett. en sesión de 15 de junio de 1989, por mayorfa de 5 votos y 3 en contra.-

Magistrada ponenanta: Margarita Lomen Cerezo.- Secretarlo: Uc. Gamaliel Olivares Ju6rez. 

Revista del Tribunal Fiscal da la Federación 3ra. época, al'\o 11, junio de 1989, p6g. 31. 



CAPITULO 4 

REQUISITOS DE LAS EXENCIONES DE LAS PRESTACIONES DE PREYISION 

SOCIAL. 

( Ar1. 77 de la Ley del Impuesto Sobra la Renta). 

11 Indemnizaciones por riesgos o enfermedades. 

111 Jubilaciones, pensionas y haberes de retiro y seguro de retiro. 

IV Reembolso de gastos médicos, dentales, hospitalarios y de 

funeral. 

V Las que otorguen instituciones públicas (IMSS, ISSTE). 

VI Subsidios por incapacidad, becas educacionales pare 

trabajadores o sus hijos, guardarlas infantiles, actividades 

culturales y deportivas, y otras da naturaleza análoga. 

VII Depósitos de INFONAVIT u otros Institutos y casas habitación 

VIII Los provenientes de cajas y fondos d• ahorro y los intereses 

presuntos. 

IX Cuotas al IMSS pagadas por los patrones. 

4.1 INDEMNIZACION POR RIESGOS O ENFERMEDADES. 

Art. 77-11. •• Las indemnizaciones por riesgos o enfermedades, qua se concedan 

de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo respectivos'". 

En resumen están exentas cuando se concedan de acuerdo con: 

*Las leyes o 

• Contratos de trabajo respectivos. 

No tiene limite la exención en cuanto al monto. 



4.2 PAGOS POR .JUBILACIONES, PENSIONES, HABERES DE RETIRO Y EL 

SEGURO DE RETIRO DEL 2%. 

Art. 77-111 ... Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como las 

pensiones vitalicia• u otras formas de retiro, provenientes de las aubcuent•a del 

seguro de retiro abiertas en los términos de la Ley del Seguro Social y las 

provenientes de las cuentas individuales de ahorro abiertas en los t6rminoa de la 

Ley del Instituto de Seguridad y Servicio• Sociales de los Trab8jadoraa del 

Estado, en los casos de invalidez, incapacidad, cesantía, vejez, retiro y muerta, 

cuyo monto diario no exceda de nueve veces el salario mínimo gener•I del allrea 

geográfica del contribuyente. Por el excedente se pagará el impuesto en los 

términos de este Título '". 

En los casos de invalidez. incapacidad, ce .. ntra, vejez, retiro y muerte. 

Cuyo monto diario no exceda de nueve veces el salario mínimo del airea 

geogr6fica del contribuyente, según se indica a continuación: 

Araa geográfica Salario 1997. 

Diario Nueve veces 

Enero- Diciembre Enero- Diciembre 

A $ 26.45 $ 238.05 

B $ 24.50 $ 220.50 

e $ 22.50 $ 202.50 

Por el excedente no exento se pagará impuesto cada mes: 
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1 
; 
¡ 

1 
j 

1 

Jubilación 

mensual por: 

Parte exenta (1) 

Jubilación 

gravada 

Seguro 

retiro 

Gravado 

Exento 

de 

Ejemplo en el áree geográfica "A" 

Periodo de 1997 

1 

$8'000.00 

7'141.50 

858.50 

200.00 

200.00 

0.00 

2 

s 7'141.50 

7'141.50 

0.00 

200.00 

200.00 

0.00 

3 

$2'000.00 

7'141.50 

(5'141.50) 

200.00 

0.00 

200.00 

(1) $ 26.45 X 9 = $ 238.05 X 30 = $ 7'141.50 

4.3 REEMBOLSO DE CIERTOS GASTOS. 

4 

s 7'041.50 

7'141.50 

(100.00) 

200.00 

100.00 

100.00 

5 

s 0.00 

7'141.50 

(7'141.50) 

200.00 

0.00 

200.00 

Art. 77-IV ... Los percibidos con motivo del reembolso de gastos m6dicos, 

dentales, hospitalarios y da funeral, qua se concedan da manera general, da 

acuerdo con las leyes o contratos de trabajo'". 



' i 
1 
1 

1 
i 

Están exentos los percibidos con motivo del reembolso de gastos: 

4.4 

•Médicos 

•cantales 

• Hospitalarios, y 

• Funerarios 

1) Que se concedan de manera general. 

2) De acuerdo con las leyes o contratos de trablljo. 

No tiene IÍmita la exención en cuanto al monto. 

PRESTACIONES PUBLICAS. 

Art. 77-V. •• Las prestaciones de seguridad social que otorguen l•s 

instituciones públicas"". 

Las prest•cionea de seguridad social que otorguen ras Instituciones Públicas. 

como por ejemplo: 

·•1MSS 

• 1SSSTE 

•Otras, 

No tiene límite la exención en cuanto al monto y se pueden mencionar. entre 

otras. las siguientes: 
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• Subsidios por incapacidad en dinero 

• Atención médica y hospitalaria 

• Dote matrimonial 

• Medicamentos 

• Canastilla por nacimiento 

• Guardarlas 

• Jubilaciones 

• Gastos por fallecimiento 

•vi4iticos. 

4.5 DIVERSAS PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL. 

Art. 77-VI." Los percibidos con motivo de subsidio por incapacidad, becas 

educacionales para los trabajadores o sus hijos, guarderias infantiles, actividades 

culturales y deportivas. y otras prestaciones de previsión social. da naturaleza1 

análoga, que se concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o por 

contratos de trabajo". 

Están exentos los ingresos percibidos con motivo de: 

• Subsidio por incapacidad (complementarios a los que otorga el IMSS) 

•Becas educacionales para los trabajadores o sus hijos 

• Guarderias infantiles 

• Actividades culturales y deportivas 

•Otras prestaciones de previsión social de .. naturaleza análoga" 

- Que se concedan de manera general 

- De a cl:lerdo con las leyes o por contratos de trabajo. 
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Otra• pra•taclone• de natur•l•z• an61oga. 

Dentro de la fracción VI se contemplan "otras prestaciones de previsión 

social, de naturaleza análoga'", por lo que con objeto de lograr comprender el 

alcance de esta expresión veremos el artículo 308 del Código Civil del D.F. que 

es aplicable en Materia Federal en toda la República Mexicana, el cual seflala 

que los alimentos son en general: 

* Comida (vales de despensa) 

*Vestido 

•vivienda y 

• La asistencia en enfermedad respecto de los menores, además los 

gastos para proporcionarla: 

• La educación primaria (becas educacionales). 

Algún oficio, arte o profesión honestos y adecuados a su sexo y 

circunstancias personales, por lo tanto todos los conceptos aqui mencionados 

pueden. quedar comprendidos dentro de los de naturaleza análoga. 

Ejemplo de otras prestaciones de previsión social, de naturaleza análoga 

son, entre otras, las despensas que en muchas ocaciones se proporcionan en 

cantidades fijas y en otros casos un porcentaje sobre un importe equivalente al 

salario base del trabajador, ya sea en especie, o en vales. 

51 



Ejemplo• en el 6rea geogr6nca A ( 1er. eemeatre de 1H7) 

Cantidad 20% vales da 

equlvalenta salario despen- Importa 

Exento Gravado 

s 612.00 s 122.51 s (122.51) s 0.00 

2 1'000.00 200.00 (200.00) 0.00 

3 2'000.00 400.00 (400.00) 0.00 

4 5'628.56 1'110.90 793.50 317.40 

5 10·000.00 2'000.00 793.50 1'206.50 

Alguna• taala aobre praataclonea conelatentea en ayuda para renta y 

pasajes aon la• elgulentae: 

Ayuda de renta y pasajes; constituyen prestaciones an61ogas a las de 

previsión social. Las prestaciones que los trabajadores obtienen en virtud del 

contrato colectivo y qua constituyan una ayuda de renta y pa-jes deben 

considerar•• una prestación que favorece el nivel de vida de los mismos, 

asimilable a las previstas en al articulo 77 fracción VI de la Ley dal Impuesto 

Sobre la Renta y por lo tanto no pagan esta gravamen. 

Juicio No. 1346183. Sentencia 17 de m•rzo de 1983, por unenimlded de voto•. Megl•tredo lnetructor. Alberto 

Go~lez de I• Vege S. Secretarle : Lic. Yolanda Verga,.. Peralt8. 

Gastos de previsión social. La ayuda económica para renta de casas 

habitación otorgada a los trab•jadores es deducible para la empre•• al ser 
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un g•ato de naturaleui •nAlog• • lo prevlato en la fracción VI del •rtlculo 77 

de I• Ley del lmpueato Sobre I• Rent. en vigor en 1982. El numeral antes 

citado prev6 que no se pagaré el Impuesto Sobre la Renta por la obtención de loa 

ingresos percibidos con motivo de subsidios por incapacidad, becas 

educacionales par• los trabajadores o sus hijoa, guarderías infantiles, activid•de• 

culturales y deportivas y otras preataclones de n•turaleZ'l an•loga, que se 

concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o por contratos colectivos 

de trabajo; por tanto, si una empresa les concede • sus trabajadores d• una 

manera general una ayuda económica con el objeto da cubrir las rentas de sus 

casas habitación, dicho gasto ser• deducible, pues es de los de naturaleza 

anéloga que se menciona en el dispositivo legal sellalado, en relación al articulo 

24 fracción XII de I• ley de la materia. 

RevlelOn No. 584183. R-uelta •n seal6n de 21 de •uo•to de 1984, por un•nlmld•d de 11 voto•. Ma!iJl•trada 

Ponente: Silvia Eugenia Dlaz Vega. Secretario: Lic . .Jo .. Raymundo Rentarla Harn6ndez. 

Revlata del Tribunal Flacal de la Federación, 2a. 6poca, af\o VI, Num, 58, agosto de 19EM, paga, CMS y 5148, 

4.8 APORTACIONES AL INFONAVIT Y ENTREGA DE VIVIENDAS. 

Art. 77-Vll. " La entrega de los depósitos constituidos en el Instituto del 

Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores o en los demás institutos de 

seguridad social. en términos de la ley, así como las casas habitación 

proporcionadas a los trabajadores, inclusive por las empresas cuando se reúnan 

los requisitos de deducibilidad del Título 11 o, en su caso, de este Título". 
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Eatan •••ntaa: 

Las entregas de los depósitos constituidos en el INFONAVIT, o en los demlls 

institutos de seguridad social, asl como: 

Le entrega de casas habitación a trabajadores por el INFONAVIT o demlls 

institutos: 

Así como por el patrón, sólo cuando sean deducibles. 

En este último caso sólo cuando -an deducibles conforme a los artículos 

25 fracción 111 de la LISR. Cabe destacar que esta prestación no tiene lfmite en el 

monto de la exención. 

4.7 FONDOS DE AHORRO. 

Art. 77-Vlll. " Los provenientes de cejas de ahorro de trabajadores y de 

fondos de ahorro establecidos por las empresas cuando reúnan los requisitos de 

deducibilidad del Título 11 o, en su caso, de este Titulo .... " 

Estlln exentos los Ingresos provenientes de: 

Cajas de ahorro de trabajadores, y 

Fondos de ehorro establecidos por las empresas, cuando reúnan los requisitos 

siguientes: 

- Que el monto de las aportaciones no exceda del 13% de los salarios (Artículos 

82 y B4 de LFT) de los trabajadores, incluyendo, empleados de confianza. 
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- Considerando que la base de aportación diaria no exceda de diez veces el 

salario minimo general del érea geogréfica, conforme al cuadro siguiente: 

Area geográfica 

A 

e 
e 

Diario 

Ene./Dic. 

s 26.45 

24.50 

22.50 

Salario minimo 

Diez veces 

Ene./Dic. 

s 264.50 

245.00 

225.00 

(Para establecimientos en el extranjero se tomaré el salario mlnimo general del 

D.F.). 

- a ... e! plan establezca que el trabajador pueda retirar los fondos, únicamente: 

Al t6rmino de la relación de trabajo, o 

Una vez al allo. 

(Que el fondo se destine a otorgar): 

Pr6stamos a los trabajadores participantes, 

Y el· remanente se invierta en: 

(Valores a cargo del gobierno federal, inscritos en el Registro Nacional de 

Valores e Intermediarios). 

( Titulas de valor que se coloquen entre et gran público inversionista, o en valores 

de renta fija que la SHCP determine). 

SS 



Ejemplo• del cálculo de la aportación al fondo de ahorro. 

Area geogr6fica "A" ( 1ar. aameatre de 1997 ). 

• Cantidad aquivalanta 

al sueldo anual 

• Cantidad que no puac:la 

conaider•r•• ba•• 
ea- m6xima da 

aportmción 

• Porcianto m6ximo de 

ahorro 13% 

A 

$9'654.25 

9'654.25 

1'255.05 

e 

$96'542.50 

96'542.50 

12'550.52 

c 

s 120'000.00 

23'547.50 

98'542.50 

12'550.52 

Nota: Si en el caso C se calculara el 13% sobre los S 120,000.00 la 

aportación al fondo da ahorro serla da S 15,600.00 por lo que no -ria deducible 

toda la aportación por no respetar el tope m6ximo da aportación. Al no ..,. 

daducibla para la ampra- tambi6n estarla gravado para quien loa recibiera. 

"...... Por los ingresos a que ae refiere al articulo 78-A (Ingresos supuaatoa por 

pr6stamos obtenidos), cuando se trate de pr6stamos concedidos de manera 

general a los trabajadores sindicalizados comprendidos en los apartados A y B 

del articulo 123 constitucional, incluyendo a los trabajadoras al servicio de los 

Estados y Municipios. y se cumpla con los siguientes requisitos: 

• Que los ingresos del trabajador incluyendo aquéllos en efectivo, en bienes, en 

crédito o en servicios, inclusive cuando no estén gravados por esta ley, no se 
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consideren ingresos por la misma o se trate de servicios obligatorios, sin incluir 

dentro de estos últimos a los útiles, instrumentos y material•• necesarios para la 

ejecución del trabajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo, no hayan 

excedido en el ejercicio inmediato anterior de un monto equiv•lente a aiete veces 

el salario mínimo general del área geogr6fica del contribuyente, elevado al allo. 

• Que la totalidad del préstamo en el ejercicio de que - trate, no exceda da un 

monto equivalente a un salario menaual, por un periodo mhimo de tras maaaa y 

siempre que los ingresos del trabajador adicionados del beneficio de asta 

exención se encuentren en loa limitas eatablecidos an al último p6rrafo de asta 

articulo. 

4.8 CUOTAS OBRERAS AL IMU. 

Art. 77-IX. " La cuota de seguridad social de loa trabajador•• pagada por los 

patronea". 

Eatá exenta la cuota de seguridad social de los trabajadorea pagada por loa 

patron9a que .. integra como se indica: 

Conceptos que la integran 

Enfermedades y maternidad 

Invalidez, vejez cesantía en edad avanzada 

TOTAL 

Cuota obrera 

Ena./96 a 

Jun.197. 

3.125% 3.125% 3.125°11. 

1995 1994 

2.025% 2.075% 2.125°11. 

5.150% 5.200% 5.250% 



Conforme a la Nueva Ley del Seguro Social. 

( Vigente a partir del 1 ro. de julio de 1997 ) 

Concepto Especia 

Enfarmac:ladas y Matamidad 0.375% (1) 

2.000% (3) 

Invalidez y Vida 

Ca .. ntra y Vajaz 

Dinero 

0.250% (4) 

0.625% (4) 

1.125% (4) 

Nota: En cuanto a los limitas de cotización, éstos ser6n de 25 veces el SMG del 

D.F., axcapto casantia y vajaz. asl como invalidez y vida, que sar6 da 15 v-• al 

SMGdal D.F. 

(1) Sobre la besa da un SMG dal D.F. 

(3) Sobre la diferencia entra al SBC y tras SMG del D.F. 

(4)DalSBC. 

SMG del D.F. • Sal•io mlnimo general dal Distrito Fadarel. 

SBC = Sal•io be- de cotización. 

Cabe destacar que conforme al articulo 25 fracción t da la LISR dicha• 

cuotas no son deducibles: 

"l.. ... Tratlindose de aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social 

sólo serán deducibles las cuotas obreras pagadas por los patrones, 

correspondientes a trabajadores de salario mínimo general para una a varias 

áreas geográficas''. 

SS 



•.a. 1 .JURISPRUDENCIA QUE DECLARA LA INCONSTITUCIONALIDAD DEL 

ARTICULO 25 FRACCION l. 

A continuación una jurisprudencia de la Corte en la que se declara que es 

inconstitucional el articulo 25 fracción 1 da la LISR que prohibe la deducción da 

las cuotas obreras pagadas por los patrones. 

Renta. aportaciones al seguro social por cuenta da los trabajadoras. Son 

inconstitucionales los artículos 27 fracción 1 y 25 fracción 1 da la lay del impuesto 

en la materi• , en cuanto admiten en un caso y prohiben en otro su deducibilidad. 

De acuerdo con lo establecido por al artículo 31 fracción IV da la Constitución los 

impuestos deben ••r proporcional•• y equitativos. L• proporcionalidad consiste, 

en esencia. en que los sujetos pasivos daban contribuir a los gastos públicos en 

función da su capacidad económica debiendo fijarse los gravámenes da tal 

manera que las personas que obtengan ingresos elevados tributen en forma 

cualitativ•menta superior a los de medianos y reducido• recuraos. lo que se logra 

a travás da las tarifas progresivas. La equidad totalmente es la igualdad anta la 

misma lay tributaria da todos los sujetos pasivos da un mismo tributo, los qua an 

tales CÓOdiciones deben recibir un tratamiento i~ntico en lo concerniente a 

hipótesis da causación, acumulación da ingresos gravados, deducciones 

permitidas, plazos de pago, etc .• debiendo variar únicamente las tarifas tributari•s 

aplicables da acuerdo con la capacidad económica da cada contribuyente para 

respetar el principio da proporcionalidad. Ahora bien, los preceptos especificados 

no cumplen can los anteriores requisitos pues, por una parte al permitir en un 

caso la deducción de un gasto y prohibirlo en otros, a pesar de ser de fa misma 

naturaleza propicia que contribuyentes que se encuentren en la misma situación 

jurídica frente a la ley sean colocados en situación desigual, pues mientras los 



que pueden hacer la deducción verán disminuir su ingreso grav•ble, los que no 

pueden hacerla lo ver•n incrementado, atentándou contra la equidad en los 

tributos. Por otra parte, se falta a la proporcionalidad porque al que se tengan 

tr•b8jadores con .. 1ario minimo o con salario mayor al mínimo no •• determinante 

da la capacidad económica del contribuyente y por lo mismo al propiciarse qua -

aplique una tarifa mayor a quien no puada hacer la deducción franta al qua puada 

realizarla, a quien •• facilitar• qua - le aplique una menor, ae vulnera el principio 

da proporeionalidald, pues el pago del tributo no - ancontrar6 en lo qua toca a 

esta punto, en proporción a la capacidad económica, sino qua depandar6 da una 

situación extral\a • ella. 
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CAPITUL05 

TRATAMIENTO DE LAS PRESTACIONES DE PREVISION SOCIAL PARA 

EFECTOS IMMS E INFONAVIT. 

5.1 REGIMEN DEL SEGURO SOCIAL, EL SAR, Y EL INFONAVIT ANTE LAS 

PARTIDAS DE PREVISION SOCIAL. 

Se han conjuntado ·ambas regulaciones en un solo capítulo debido a la 

similitud de las disposiciones qua consideran a los salarios y en general a las 

remuneraciones como un concepto de integración para la base de las 

aportaciones de estas leyes. 

Para efectos de la Nueva Ley del Seguro Social, la integración del salarlo 

se debe efectuar conforme a lo dispuesto en el articulo 27 de la propia Ley, y por 

lo que toca a la Ley del INFONAVIT este concepto se enmarca en el articulo 143 

de la ley Federal del Trabajo, el cual regula la base de salarlo para las 

aportaciones a esta institución. 

A continuación se transcriben las disposiciones de los mencionados 

artículos. 

Art. 27. Para los efectos de esta Ley, el salario base de cotización se 

integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, y las gratificaciones, 

percepciones, alimentación, habitación, primas, comisiones, prestaciones en 

especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por 

sus servicios. 
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Se excluyen como integrantes del salario base de cotización, dada su 

naturaleza, los siguientes conceptos: 

l. Los instrumentos de trabajo, tales como herramientas, ropa y otros similares. 

11. El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad semanaria, quincenal 

o mensual igual del trabajador y da la ampres•: si se constituye an forma diversa 

o puada al trabajador retirarlo milla de dos vacas al ª"°· integrar.1111 salario: 

tampoco sa tomarilln en cuenta I•• cantidades otorgada• por al patrón para fina• 

social de carácter alndical; 

111. Las aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a favor de sus a 

trabajadores por concepto de cuotas del seguro de retiro, cesantla en edad 

avanzada y vejez; 

IV. Las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional da la Vivienda para los 

Trabajadora• y las participaciones an las utilidades de la ampre .. ; 

V. La alimentación y la habitación, cuando sa entreguen en forma onerosa a 

trabajadores; se entienda que son onerosas estas prestaciones cu•ndo 

representen cada una da ellas, como minimo, el veinte por ciento del salario 

mínimo general diario, que rija en el Distrito Federal; 

VI. Las despensas en especie o en dinero, siempre y cu•ndo su importe no 

rebase el cuarenta por ciento del salario mínimo general diario vigente en el 

Distrito Federal; 
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VII. Los premios por asistencia y puntualidad, siempre que el importe de cada 

uno de estos conceptos no rebase el diez por ciento del salario base de 

cotización; 

VIII. Las cantidades aportadas para fines sociales, considerándose como tales 

las entregadas para constituir fondos de algún plan de pensiones establecido por 

el patrón o derivado de contratación colectiva. Los planes de pensiones aerlin 

sólo los que reúnan los requisitos que establezca la Comisión Nacional dal 

Sistema de Ahorro para el Retiro, y 

IX. El tiempo extraordinario dentro de los márgenes sellalados en la Lay Fedaral 

del Trabajo. 

Para que los conceptos mencionados en este precepto se excluyan como 

integrantes del salario base de cotización, debarén estar debidamente registrados 

en la contabilidad del patrón. 

Art. 143. Para los efectos de este capítulo el salario a qua sa rafiere al 

artfculo
0

136 se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, y las 

gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación, primas, comisiones, 

prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 

trabajador por sus servicios; no se tomarán en cuenta dada su naturaleza, los 

siguientes conceptos: 

A) Los instrumentos de trabajo, tales como herramientas, ropa y otros similares. 
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B) El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad semenaria o 

mensual igual del trabajador y de la empresa; y las cantidades otorgedas por el 

patrón para fines sociales o sindicales. 

C) Las aportaciones al Instituto del Fondo Nacionel de la Vivienda para los 

Trabajadores y las participaciones en las utilid-• de la empresa. 

O) La alimentación y le habitación, cuando no - proporcionen gratuitamente al 

trabajador, asl como las despensas. 

E) Los premios por asistencias. 

F) Los pegos por tiempo extraordinario, salvo cuenda este tipo de servicios este 

pactado en forma de tiempo fijo. 

G) Las cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Sociel a cargo del trabajador que 

cubran les empresas. 

Como se verá da la redacción de los artículos anteriores, se consideran 

para efectos de la integración del salario, básicamente cualquier concepto que se 

pague al trabajador por sus servicios, es decir que sea remunerativo; las 

prestaciones de previsión social al no tener ese carácter remunerativo, sino que 

como ya se mencionó antes lo que buscan .as proporcionar un mayor nivel da 

seguridad, cultural, de desarrollo físico y de salud etc. para los trabajadores, no 

tienen ese caracter remunerativo. 



Adicionalmente los incisos B) de los artículos anteriores mencionan que no 

se integrarán las cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales o 

sindicares. 

Por lo mencionado, en forma general las prestaciones de previsión social al 

no tener carácter remunerativo, y presentarse como una prestación con fines 

sociales, no deben de considerarse como un concepto que se intregre al salario 

para efectos da ras aportaciones al Seguro Social y el INFONAVIT. 

No obstante lo anterior, existen disposiciones específicas para algunas 

prestaciones en particular, las cuales de no cubrir con los requisitos enunciados 

concret•mente, sí integrarían parta del salario base de cotización para las 

aportaciones mencionadas. 

Estos casos específicos son los siguientes: 

FONDOS DE AHORRO. 

Las aportaciones deben ser por cantidades iguales en forma semanal o 

mensual del trabajador y del patrón. En los siguientes casos se consideraría que 

el fondo de ahorro si se integra al salario: 

A) Cuando sólo ahorre el patrón. 

B) Cuando los trabajadores aporten menos que el patrón, considerándose 

estas aportaciones en periodos semanales o mensuales. 
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ALIMENTACION. 

Aun cuando se vio en capítulos anteriores, ta alimentación no se considera 

como una prestación da previsión social para efectos de la ley de ISR, ya que 

estál considerada como un concepto que ni siquiera es ingreso par• loa 

trabajadores conforme al articulo 78 último párrafo de esa Ley, si se puede 

considerar como un concepto que integra salario para efectos del Seguro Social y 

el INFONAVIT, sólo cuando se proporciona gratuitamente. 

Por lo qua toca a las despensas, qua si están considerada• como previsión 

social, éstas estarán sujetas a lo dispuesto en el capitulo de sueldoa y salarios y 

las exenciones del articulo 77 en su fra=ión VI; sin embargo para efectos del 

Seguro Social y el INFONAVIT, se conceptúan como parte del salario baH de 

cotización si se proporciona gratuitamente. 

HABITACION. 

Esta partida de previsión social se considera como salario integrado para 

efecto de cotización en el Seguro Social y el INFONAVIT, sólo se otorga 

gratuitamente, de otra forma no está considerada como integrante de este salario. 

Por su parte el Sistema de Ahorro para el Retiro instituido en 1992, se 

incorporó en la Ley del Seguro Social, por lo que la aportación patronal del 2% 

para estos efectos. se realizará sobre la misma base de salario integrado con los 

conceptos que menciona el propio art(culo 27. 
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Respecto de estas aportaciones que realiza el patrón, cabe mencionar qua 

las mismas no se consideran como un ingreso acumulable para los trabajadores 

en el ejercicio en que se efectúan, ya que en su caso se consideran como ingreso 

gravable hasta el ejercicio en que los trabajadores efectúen retiros en los términos 

de las leyes respectivas. 

Lo anterior es de conformidad al articulo 77-A de la Ley del ISR que se 

transcribe a continuación: 

Articulo 77-A. Las aportaciones que efectúen los patrones a las 

~ubcuentas del seguro del retiro qua se constituyan en los términos de la Ley del 

Seguro Social, así como las aportaciones que se efectúen a las cuentas 

individuales de ahorro, en los términos de la Ley del Instituto da Seguridad y 

Servicios Sociales da los Trabajadoras del Estado, incluyendo los interesas qua 

se generen dichas subcuentas o cuentas, no serán ingresos acumulables del 

trabajador en el ejercicio en que se aporten o generen, según corresponda. 

Se pagará el impuesto en los términos del Capitulo 1 de esta Titulo, en el 

ejerciciO en que se efectúen retiros de las subcuentas o cuentas a que se refiere 

el párrafo anterior, en lo términos de las mencionadas leyes. 

5.2 LEY DEL 2ºAo SOBRE NOMINAS DEL D.F. 

En la Ley de Hacienda del D.F. para el ejercicio fiscal de 1990, se 

establece en su Capitulo VI, el Impuesto Sobre Nóminas, a continuación se 

transcriben los artículos relativos al Capítulo mencionado: 
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Artículo 47. Se encuentran obligadas al pago del impuesto sobre nóminas, 

las personas físicas y morales que, en el Distrito Federal, re•licen erogaciones en 

dinero o en especie por concepto de remuneración al trabajo personal 

subordinado, independientemente de Ja designación que se les otorgue. 

Para los efectos da este impuesto, se considerarán erogaciones destinadas 

a remunerar el trabajo personal subordinado, Jos salarios y demás prestaciones 

que se deriven de una relación laboral. 

Artículo 48. El impuesto sobra nóminas se determinará, aplicando la tasa 

del 2% sobre el monto total da las erogaciones realizadas por conceptos de 

remuneraciones al trabajo personal subordinada. 

Articulo 49. El impuesto sobre nóminas se causar.11 en el momento en que 

realicen las erogaciones para el trabajo personal subordinado y se pagar• 

mediante declaración que deberé presentarse dentro de los primeros quince días 

del mes siguiente. 

Como se desprende de Ja redacción anterior. al considerar a las erogaciones 

como salarios y demés prestaciones que deriven de una relación laboral. la base 

da este impuesto incluye a las partidas de previsión social, sin importar que se 

otorguen en efectivo o en especie. 
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5.3 FONDO DE AHORRO. 

El fondo de ahorro es uno de los planes de previsión social que mayor 

aceptación ha tenido por parte de los patrones y de los trabajadores, debido 

principalmente al hecho de que es una prestación en la que se ha desvirtuado su 

finalidad de previsión social por un manejo incorrecto, para convertirse 

prácticamente en un aumento directo al salario. lo cual podría llegar a tener 

problemas en cuanto a la deducción para el patrón y la exención para el 

trabajador. 

La finalidad del fondo de ahorro como una partida de previsión social, es 

ayudar y apoyar a los trabajadores que participen en este plan, aportando el 

patrón al fondo una cantidad en efectivo para que integre el ahorro de los 

trabajadores, y éstos, mediante ese fondo puedan solucionar cualquier 

eventualidad de carácter económico en forma futura. 

No hay duda respecto de la importancia del ahorro. como un medio de 

previsión social para la solución de futuras contingencias económicas que se 

puederl presentar en cualquier persona, de allí que esta prestación adquiera 

mayor relevancia para los trabajadores, cuando a través de su manejo adecuado 

en realidad se constituye un fondo suficiente para garantizar en parte la 

tranquilidad de un futuro económicamente hablando estable. 

Por lo tanto, el fondo de ahorro, debe constituirse realmente en un ahorro 

de los trabajadores, y no en un incremento disfrazado del sueldo. 
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5.3.1 REQUISITOS PARA LA DEDUCCION DEL FONDO DE AHORRO. 

El fondo de ahorro, además de los requisitos generales analizados en el 

capitulo IV, daba da cumplir con los requisitos especifico• para esta prestación, a 

fin da considerarse como deducible para efectos del Impuesto Sobre la Renta, 

dichos requisitos se encuentran en el articulo 22 del Reglamento del ISR, al cual 

se trasncribe a continuación: 

Art. 22. Las aportaciones que efectúen los contribuyentes a fondos de 

ahorro, en los t6rminos de la fracción XII del articulo 2-4 da la Lay, sarán 

deducibles cu•ndo •• ajusten a los plazos y requisitos siguientes: 

l. Que el monto de las aportaciones no exceda del 13% da los salarios de 

cada. trabajador incluyendo los empleados de confianza, considerando 

exclusivamente la parte que no exceda da diez veces al salario mínimo general 

del área geográfica en que se encuentre el establecimiento en que el tr•b•jador 

preste sus servicios, Traténdose de establecimientos ubicados en el extranjero, se 

considerará el salario mínimo general que rija en el Distrito Federal. 

11. Qua el plan establezca que el trabajador pueda retirar las aportaciones 

de que se trata, únicamente al término de la relación de trabajo o una vez por ario. 

111. Que el fondo se destina a otorgar préstamos a los trabajadores 

participantes y el remanente se invierta en valores a cargo del Gobiemo Federal 

inscritos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios, asi como en titulas 

valor que se coloquen entre el gran público inversionista o en valores da renta fija 

que la Secretaria determine. 
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De acuerdo con lo expresado por la fracción 1 del artículo anterior, la 

aportación que el patrón realice al fondo de ahorro, no podré exceder del 13% de 

los salarios de cada trabajador, para considerarse como deducible, sin embargo 

no aclara si el salario a que se refiere esta fracción es el salario cuota diaria, o el 

salario integrado; en forma técnica, podría considerarse para el mencionado 

porcentaje el salario integrado de conformidad al articulo 84 de la Ley Federal del 

Trabajo, sin embargo la mayoría de las empresas ha optado por pagar el fondo de 

ahorro, sobre la base del salario cuota diaria, ya que de esta forma resulta m6a 

sencillo el cálculo da la aportación por cada trabajador, y adicionalmente se le• 

otorga a todos los trabajadores el mismo porcentaje sobre bases equitativas, ya 

que si se otorgara sobre salario integrado, se podrla dar el efecto que dos 

trabajadores que tienen el mismo salario cuota diaria, pero distinta antigüedad 

percibieran distinta aportación al fondo da ahorro , lo que además de complicar el 

cálculo de las aportacione·s podrla generar inconformidad por parte de los 

trabajadores. 

Asimismo, la fracción 1 del artículo mecionado, limita además del porcent•j• 

da aportación, el tope de salario que se debe considerar para el fondo da ahorro, 

el cual Sstá establecido en un monto de 10 salarios minimos de área geográfica 

que corresponda al establecimiento en el cual el trabajador presta sus servicios. 

Esta limitación se considera por el período de aportación que realiza la 

empresa. por ejemplo si la aportación es mensual se debe de considerar el tope 

de 10 veces el salario mínimo mensual, si la aportación fuera trimestral s& 

consideraría 10 veces el salario mínimo trimestral. 
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Las limitaciones anteriores. deben de considerarse en forma separada. es 

decir son dos limitaciones las qua - tienen para la eportaci6n al fondo de ahorro, 

la primara es una limitación al porcentaje y ta segunda una limitación a ta base da 

sueldo al qua se aplica ase porcentaje. 

Un punto importante a cuidar, en retaci6n con tas aportaciones al fondo de 

ahorro realizadas por los trabajadoras, es al hecho da que astas aportaciones se 

realicen por separado del recibo da la n6mina, ya qua en el caso de trabajadoras 

con salario mínimo, se darla et caso que por la aportacl6n al fondo de ahorro, 

percibieran un importe inferior al salario mínimo, to qua no ast6 permitido por el 

articulo 97 da la Lay Federal del Trabajo. 

Por su parte la fracción 11 del mencionado articulo 22 del Reglamento del 

ISR, indica que las aportaciones al fondo da ahorro - puedan retirar únicamente 

al·t6rmino da la rataci6n da trabajo o una vez por ai\o, con ta finalidad da qua 

efectivamente exiata el fondo de ahorro. 

Respecto a lo anterior, y considerando el deterioro del poder adquisitivo de 

los trabajadoras, la gran mayoría da las empresas qua ha implementado asta plan 

de fondo de ahorro, han optado por ta posición de qua los retiros del fondo -

realicen una vez por at\o, ya que de esta forma el trabajador recibe esa• 

aportaciones para hacer frente a sus gastos más apremiantes, sin embargo 

algunas empresas han adoptado la posición de retirar el fondo de ahorro de cada 

trabajador hasta el momento en que termina la relación de trabajo, solucionando 

los problemas económicos que puedan encontrar los trabajadores a través de la 

fórmula de préstamos, 1a cual se establece en la fracción 111 del mencionado 

articulo. 
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Finalmente la fracción 111 mencionada, encontramos que el fondo de ahorro 

se puede destinar a otorgar préstamos a los trabajadores y la cantidad que no se 

destine a estos préstamos se deberá invertir en valores aprobados por la propia 

SHCP, con la finalidad de que estos fondos que pertenecen a los trabajadores, 

no se utilicen en inversiones especulativas que tendrfan un alto grado de riesgo. 

Estos valores son los que se encuentran relacionados en el Anexo 3 de la 

Resolución Miscelllnea para 1992, y ratificados an el Anexo 17 de la Resolución 

Miscelánea para 1993. Durante 1992 se consideraron excluidas las acciones de 

las casas de bolsa relacionadas en el mencionado anexo, conforme a lo 

establecido en el punto 72 da la Resolución Micelánaa para 1992, que a 

continuación se transcribe. 

Punto 72 da la Resolución Miscelanaa 1992. De acuerdo a lo dispuesto en 

la fracción 11 del artículo 17 da la Lay del Mercado da Valores, no serán objeto da 

ir:-versión de los fondos de ahorro las acciones de ca .. s de bolsa incluidas en el 

anexo 3 de presente Resolución. 
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5.3.2 PRESTAMOS DEL FONDO DE AHORRO A LOS TRABA.IADORES. 

La posibilidad de efectuar préstamos a los trebejedores que establece I• ya 

citada fracción 111 del articulo 22 del Reglamento del ISR, ha sido utilizad• en 

muchos casos para otorgar "préstamos automáticos" del fondo de ahorro de los 

trabajadores, para todos ellos. Lo anterior significa que un trabajedor que obtiene 

$ 3,000.00 de sueldo, y que aporten al fondo de ahorro, tanto el trabajedor como 

la empresa cada uno el 13'Mo de dicho salario, es decir $ 390.00 cada uno en 

forma mensual, puede obtener un "préstamo autom6tico" del fondo de ahorro de $ 

780.00 cade mes con lo cual se desvirtúa le finalidad de esta prestación de 

previsión sociel, atent8ndose contra I• naturaleza jurídica de esta prestación, ya 

que en realidad el mencionado fondo funcione como un incremento del 13'Mo el 

sueldo, al no existir ningún •horro, ya que inmediatemente •• devuelve vi• el 

préstamo, al trabajador su aportación a dicho fondo, esl como la que realiza la 

empresa. Si bien es cierto que hasta el momento no ha existido un criterio por 

parte de les autori-• en contra de dichos "pr6stamos autom8ticos", 

probabl-..te a la conciencia por parta de las mismas del demérito que ha 

sufrido el poder adquisitivo de los sueldos, sa debe considerar que en ••16 

situación el fondo de ahorro no cumple con la finalidad para la cual fue cre•do, 

que es proporcionar a los trabajedores a través del ahorro, la seguridad de 

resolver problem•• económicos que se les presenten en el futuro. 

La mencionada fracción no establece ningún porcentaje del fondo que se 

pueda otorgar como préstamo. sin embargo. y considerando la finalidad del fondo 

de ahorro y la finalidad de otorgar préstamos a los trabajadores. sería 

recomendable de manera conservadora, que se ahorrara un 50% y el restante 

50% se otorgara en su caso como préstamo, con lo cual se estarían cumpliendo 
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las disposiciones relativas a fas préstamos, sin atentar con la naturaleza jurídica 

de esta prestación. 

Los anteriores porcentajes pueden ser manejados en forma distinta por las 

empresas, atendiendo a las necesidades reales de sus trabajadores, pero sin 

olvidar que debe da existir un importe como ahorro real. 

Otro punto importante en relación con los pr6stamos a los trabajadoras, 

sobre el fondo da •horro, es considerar si se deben cobrar intereses y en su caso 

con qué tasa, lo qua dependeré del plan que estructure cada empresa y de la 

forma en que se otorguen los préstamos, ya que si éstos no son proporcionados a 

todos los trabajadores, aquéllos que no obtuvieron prést•mo, se verí•n 

perjudicados si a los trabajadores que si se les otorgó no se les cobraran 

intereses. 

Para evitar I•• complicaciones anteriores al plan de fondo de ahorro, •• 

recomendable otorgar pr6stamos a todos los trabajadores sobre un porcentaje da 

ras aportaciones al mismo, qua deberé ser igual para todos, con lo qua sa 

evitarla· el hecho da cobrar intereses, sin perjudicar a ningún trabajador. 

En relación al punto anterior, en el módelo del plan de fondo de ahorro 

propuesto en esta mismo capitulo, se consideran préstamos semestrales a todos 

Jos trabajadores, por un porcentaje del 50% de las aportaciones tanto del patrón 

como de loa trabajadores (sin considerar los rendimientos de esas aportaciones), 

dichos préstamos se cubrirán con la liquidación del fondo de ahorro al final del 

ejercicio del mismo. 
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5.3.:S LA ADMINISTRACION DEL FONDO DE AHORRO. 

Para la administración del fondo de ahorro, se cuenta con las siguientes 

opciones: 

A) Adminislración por parte da la empresa directamente. 

B) Administración por parte de la empresa y los trabajadores. 

C) Administración por parte de una institución de Crédito. en au caracter 

de fiduciaria. 

O) Administración por parte de una sociedad civil. 

En las dos primeras opciones. se ti- la desventaja del incremento a las 

cargas de trabajo que llevar la administración del fondo de ahorro dentro de la 

misma empreaa supone. situación que la mayoría de las empreaas con gran 

cantidad de empleados prefieren evitar. 

La opción c) es una excelente alternativa para el maneja del fondo de 

ahorro, ya que con un costo relativamente bajo que est6 rapre-ntado por los 

honorarios de la fiduciaria, la cual actÚll sólo por instrucciones del comité técnico, 

integrado por rapre-ntantes del patrón y de loa trabajadores, se tiene la 

seguridad de una ef"teiente administración: 

L• últim• opción. de las enunciedas, es mediante une sociedad civil 

constituida únicamente con el fin de administrar fondos y cajas .de •horro, la cual 

puede ser una buena alternativa en empntsas que pertenezcan a un grupo, ya 

que en esta situación la sociedad civil llevaría la administración de los fondos de 

ahorro de las empresas de todo el grupo. Esta sociedad civil contemplada en el 
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Título 111 de fa Ley de ISR, en el ar1ículo 70 fracción XII, por fo que no se 

considera a esta persona moral como contribuyente del ISR. 

5.3.4 LA EXENCION PARA EL TRABAJADOR. 

Para los trabajadores se considera como un ingreso exento. el proveniente 

de fondos de ahorro, con la condicionante de que I•• aportaciones que hubiera 

efectuado al patrón, se consideren para éste como deducibles, conforme a lo 

analizado en los puntos anteriores de esta capitulo y cumpliendo lo• requisitos 

generales de las partidas de previsión aocial. 

Lo anterior es por lo dispuesto en el ar1ículo 77 fra=ión VIII de la Ley de 

ISR, que a continuación se transcribe en la parte relativa a fondos de ehorro. 

Artículo 77. No se pagará al impuesto sobre la renta por la obtención de loa 

siguientes ingreaoa: 

VIII. Loa provenientes de cajas de ahorro de trabajadores y de fondos de 

ahorro establecidos por las empresas cuando reúnan los requisitos de 

deducibilidad del Título 11 o, en su caso, de este Titulo. 

De acuerdo con este artículo. si las aportaciones del patrón fueron 

deducibles. esta prestación estará exenta en su totalidad. pero si se consideró no 

cleducibre una parte del mismo, por exceder del porcentaje máximo autorizado de 

13%, por ejemplo, en esa misma parte se deberá de considerar como un ingreso 

gravado para el trabajador. 
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5.:S.5 EL REGIMEN DEL SEGURO SOCIAL Y EL INFONAVIT ANTE EL FONDO 

DE AHORRO. 

De acuerdo con el articulo 27 de la Ley del Seguro Social y el 143 de la 

Ley Federal del TralHljo, para que I•• aportacione• del patrón al fondo de ahorro 

no integren parte del aalario baae de cotización para el IMSS y el INFONAVIT, 

esta• aportaciones deben de ser por cantidedes iguales en forma semanal o 

menaual del trabaj- y del patrón. 

En loa alguien!•• caaos - considerarla que el fondo de ahorro al -

integra al -l•rio: 

a) Cuando solo aporte el patrón. 

b) Cuando los trabajadores aporten menea que al patrón, considw*'do­

••I•• aporteciones en periodo• -manales o men-le•. 

Obviamente, en el caso, poco común, de que los tr~• apor1aran 

una cantidad mayar al fondo de ~o que la eportada por el patrón, nunce -

podría considerar •- difer9ncia camo -1er1o integrado para el IMSS y el 

INFONAVIT, ya que •- diferencia proviene del -lario del trabajador, mismo que 

ya - consideró en la integración para la - de cotización. 

5.:S.S MODELO DEL PLAN DE FONDO DE AHORRO. 

Con el objetivo únicamente, de ilustrar el manejo del fondo da ahorro, a 

continuación se proporciona un módelo del plan de fondo de ahorro, el cual 
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deberá ser modificado por las empresas, para determinar sus propias 

condiciones, atendiendo a las necesidades específicas particulares de cada una 

de ella•; en este módelo se Incluyan solamente los puntos escenciales de este 

plan. 

5.3.8.1 Objetivo del plan del fondo de ahorro. 

La empra.. Sierra Tale de Mlixico, S.A. de C.V.. conclente da la 

importancia qua para la tranquilidad económica futura deaua trabajadores, y de la 

capacidad que para resolver contingencias de car8cter económico, proporciona el 

ahorro, y con la finalidad de incentivar el mismo en aua trabajadores, ha 

Implementado el PfWl-nte Plan de Previsión Social, con la e11racterlalie11 de Fondo 

de Ahorro, el cual - aujet• • loa estatuto• que en el mismo .. consignan. 

5.3.8.2 Deftnlc16n de t•rmlnoa. 

Cuando en -te Plan de Fondo de Ahorro, ae haga mención al patr6n, -

entandénl. como tal I• empres• Sierra Tale de ~xico, S.A. de C.V., cu.ndo .. 

mencione • loa trabajadores, - ent-6 • loa prestadores de .. rvicloa 

personales subordinados, de I• empre .. , tanto sindicalizadoa como trabajadora• 

de confianza; cuando se haga mención a I• Institución Fiduciaria, ae entender6 I• 

lnstituci6n de Crédito X, S.A .• en su carácter de Fiduciario; y finalmente cuando -

haga referencia al Plan, se considerará este Plan de Fondo de Ahorro. 
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5.:t.S.:t E•tatuto• del plan de fondo de ahorro. 

1. Elegibilidad ctal plan de fondo eta ahorro. 

Se conaidera,.in elegibl•• para el Plan. loa trabajadora• del patrón que 

cumplan con con loa requiatoa algulentea: 

a) Ser trabajadora• de planta de la empre-. 

b) Manifeatar au conocimiento de participar en el Plan eta Fondo de Ahorro. 

por escrito. el que debenll aer enviado at Cómit• T6cnico del Fondo eta 

Ahorro. 

c) Obligar- al cumplimiento de loa estatuto• eta ••t• plan. 

2. · Causa• de ~rdidad d• la calidad d• participante del plan. 

La calidad eta miembro participante. se perder6 por las aiguiantaa cauna: 

a) Menifeatación d• la voluntad del trabajador. eta -par- del plan. 

mediante eacrito que enviar• al Comit6 T6cnico. 

b) Terminación eta la relación laboral. por cualquier causa. entre el patrón y 

el trabajador. 

c) Por la extinción del Fondo de Ahorro. 

d) Por fallecimiento del trabajador. 

e) Por el incumplimiento del trabajador a los estatutos del Plan. 
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3. Integración del patrimonio del fondo de ahorro. 

El Fondo de Ahorro, se integra por loa siguientes conceptos: 

a) Aportaciones realizadas por el patrón. 

b) Aportaciones realizadas por los trabajadores. 

e) los rendimientos e interese• que produzcan lea aportacionea 

mencionada•. 

4. Ejercicio del plan. 

El ejercicio del Plan de Fondo de Ahorro, -r• del 1o. de enero al 31 de 

diciembre da cada ano. 

5. AdminstraciOn del fondo da ahorro. 

La administración del Fondo de Ahorro, será por cuanta de la Fiduciaria, 

designada por el Comité Técnico del Fondo de Ahorro. 

Los integrantes de este Comité Técnico, Hrén los únicos facultados para 

girar instrucciones • la Fiduciaria, sobre el manejo del Fondo. 

6. Integración del comité técnico. 
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El Comit6 T6cnico est•r6 lntegredo por 2 representantes de los 

trabajedores sindicelizados, 2 representantes de los trebajedorea de conflanz• y 2· 

representantes del patrón. 

7. Del funcionamiento de comit6 t6cnico. 

El Comit6 T6cnico funcioner6 permanentemente y pare cu.91quier 

instrucción • le Fiducleria, se requerlr6 el concenso el ......as de 5 de sus 

miembros. 

l!I. De les aport•cionas de los tr8b8jedores. 

Los tr•bajedores aportar6n •I Fondo de AhorrO une centided lguel •I 13,. 

de sus salarios cuota fija, mensu•lment•. perm lo cuel eutorlzmn al pmtr6n pera 

que ••t• aportmción se de~ de .. n6mlnm correspondiente •I úHlmo pmgo de 

cedmmes. 

En ningún ceso l•s eporteciones podr6n exceder de un Importe equivlllente 

al 13% de 10 v-• el .. 1ario mlnimo elevedo al mes vigente en la fech• de la 

aportmción. 

9. De las aportaciones del patrón. 
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El patrón realizará aportaciones iguales en cantidad y en la misma fecha, 

que las efectuadas por los trabajadores. 

1 o. De la inversión de las aportaciones. 

En todos loa casos, las aportaciones tanto del patrón como de loa 

t,..bajaclores. ael como sus rendimientos. - invertir•n en loe valores aprobados 

por la SHCP en la• disposiciones fiscales respectivas. 

11. Del retiro de las aportaciones. 

Los trabajadores sólo podr•n retirar las aportaciones al final de cada 

ejercicio del Fondo de Ahorro. o cuando suceda alguna de las causales 

establecidas en al punto 2. En caso de fallecimiento del trabajador, retlrar•n •­

aportaciones loa banefleiarloa que hubiera sel'lalado al trabajador en su escrito de 

conformidad para participar en el Plan. 

En todos los casos de retiros de aportaciones, - retirarán las aportaciones 

tanto del patrón como del trabajador, y los rendimientos e intar•-• que hubieran 

devengado •-• aportaciones a la fecha de retiro. 

En el caso de retiro de las aportaciones al final del ejercicio del fondo de 

ahorro, éstas se pagarán dentro del mes siguiente al término da dicho ejercicio. 
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12. O. loa p,.atamoa de loa traba~• 

El Fondo de Ahorro, otorg_.6 un solo pr6atamo • todos loa tr•b8Jador•• 

que lo soliciten por ascrilo, • m6• terdar al di• último del mea de junio de cede 

al\o, dicho• pr6atemo• - proporcions6n en el mea de julio de cede el\o, y -

peger6n de loa ratiros de eporteciones del punto anterior. 

Eala ~•temo _,. por une centldad igual al 50" de I•• eportacionas que 

tanto el patrón como cede uno de los trebajador•• participantes hubieran 

efectuado deade el me• de enero, o el mea de su Incorporación al Plan, ha- el 

mes de junio de cede al\o, incluyendo loa intere-• y renclimlentoa que -

hubieran devengado en este periodo. 

Considerando que todo• loa trabajadores tienen le oportunidad de recibir 

pr•stamos, en porcentajes iguales • las aportaciones y en le misma feche, no ae 

cobrar6n lntere-• sobre estos pr6atemoa. 

13. Incorporaciones el plan. 

Todos los trabajadores que cumplen loa requisitos eateblecido• en el punto 

2, que -•n contreted<>a por el petr6n y eq.-11os que ye siendo trabejedores no 

se hubieren incorporedO el Plan, podr•n hacerlo en cualquier momento, 

presentando el escrito • que - refiere el punto 1 el Comit• T6cnlco. 

Estaa incorporaciones surtin•n efectos al mes siguiente de la presentación 

del referido escrito. 
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14. Información sobre el plan. 

Al final de cad• ejercicio del Plan, el Comit6 T6cnico propoc-cionar6 

información relativa a las aportaciones, tanto de al patrón como de loa 

trabajadores, asl como de loa pr6stamoa efactu•dos • los mismos, y la 

administr9Ción en cuanto a las inv.,..ionea • intereses que .. devengarón durante 

el ejercicio, a los tr-jadores participantes y al patrón. 

Esta información se deber6 presentar dentro dal mea siguiente a la 

terminación de cada ejercicio. 

15. Benef"teiarios del plan. 

Son beneficiarios del Plan los trabajadoras de la empra-. y an su caso, el 

cónyuge o loa ascendientes y descendientes del trabajador qua 6ste hubiera 

designado como beneficiarios an au escrito de incorpor•ción al Plan. 

16. Extirteión del Plan. 

Este Pl•n se extinguirá por cualquier• de l•s siguientes caua•les: 

a) Cuando el número de trabajadores participantes sea inferior •I 75% de 

los elegibles. 

b) Cuando por cualquier modificación a las disposiciones fiscales. tas 

aportaciones a este Plan serán no deducibles para el Patrón. 
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17. Sltu.ciones no previstas. 

Para cualquier situación no previstas en esta Plan, .. ta ...., .....,.Ha por al 

Comit6 T6c:nico. 

18. Inicio del plan. 

Este Plan iniciar6 a partir del 1 o. de enero de 199X, y para tal•• efectos -

les comunicar• a los trabajadoras con un mea de anticipación, y hasta el mea 

siguiente a dicho inicio. 

a.4 PLANEa DI! PRl!VHllON 80CIAL. 

Et primer sistema de pravisi6n social en nuestro pala -silo en 1934, at\o 

en que - promulgo la Ley del Seguro Social. El primer plan de pansionea -

constituyó en la decada de loa al\os 50's, y au difusión - dió apartir de 1970. 

Hasta el al\o de 1986, loa fondos de pensionas sólo podlan _. constituidos 

mediante la celebración de un contrato de f"odeicomiao, en virtud de que ••t• es al 

medio legal que M permite -parer loa recursos del fondo de pensionas de los 

activos de las empresas patrocinadoras. Sin embargo desde el 31 de julio de ••• 

mismo ano. las casas de bolsa y las instituciones de seguros fueron autorizadas 
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para operar las reservas de loa pi-• de pensiones. Loa primeros con un 

contrato de comisión mercantil, caso particular del contrato de mandato; y loa 

aegundoa con un contrato de seguro ordinario 

B6sicamente el plan múltiple de previsión social, lo que realiza ea una 

globalizaci6n de las distintas prestaciones de previsión social, para efectos de 

que el trabajador pueda elegir de todas e-• prestaciones. las que mayormente 

necesite o crea que son_ m6a beneficaa para 61, lo que repraaant• una ventaje 

para loa trabajedorea en relación con loa paquetea de prestaciones fijes 

tradicionales, teniendo la ventaja adicional da que un trabajador pueda elegir an 

un mes ciertas preatmciones, y cambi•rl•• al aiguiente mea, dependiendo de aua 

necesid8dea y sus preferencias. 

El punto anterior, representa una gran ventaj•. sobre todo en el caso de 

prestaciones que están condicionadas a ciertos eventos. como por ejemplo I•• 

becas educacionales, ya que en este caso un trabajedor que no tuviera hijos en 

aded escolar, no podrl• aprovechar esta prestación, en el caso del plan múltiple 

aata trabajador podrla elegir an al porcentaje que le correspondiera, otra 

prestación de previsión social, lo que otot"ga una gran flexibilidad a astas 

prest.ciones 

Normalmente para otorgar la previsión social mediante este plan múltiple, 

sa considera un porcentaje fijo a igual para todos loa trabajadoras, en función a 

sus salarios cuota diaria, y ellos pueden disponer de cualquiera de las 

prestaciones hasta por el monto equivalente al porcentaje de au salario, que se 

hubiera fijado. 
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Comúnmente ••tal• preatalcione• - otorgen medl8"1• el procedimiento del 

reembolso de •- gestos que por loa concept- previstos en el pl81'1, efecl...,., loa 

trebejada.ea. 
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ANEX01 

PLAN DE .. RESTACIONES DE .. REVISION SOCIAL. 

INDICE 

l. 13'Mt pw• Fondo de Ahorro 

11. 2.2'Mt pw• Activldmdes Deportiv•s y CuHur•les. 

111. Seguro de Vida. 

IV. Seguro de Gmstos M6dicos M•yores. 

l. 13'Mt PARA FONDO DE AHORRO. 

ESTATUTOS 

1. Objetivo. 

Fo..-. .. r •I !Wbito de •horro entre Funcionarios y Emple8dos de que •I 

ingre..,. a I• mmpteM •utom61i.,..,.nte .-.1erm su cmlided d• socio del Fondo 

de Ahorros, el que M constituir6 e incrsmentmr6 con una aportsción lgusl de Is 

empre- y del persc>n•I, por •I 13% del sueldo ordinario (b81M) de cmd8 

Funcionario y Empleado. 

Llevar a cabo operaciones de préstamo con dicho personal e invertir los 

recursos financieros en beneficio de los socios del fondo. 
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2. Socios. 

Al ingre..,. al fondo de ahorro todo• los funcionario• y empleado• a 
-s>tar que .... aport8cldn ••• - dascon'lltda da 8U -Ido perl6dieamanta por 

nómina y -~al fondo. la cantidad que .. da-• no Hr6 menor a ta 

indicada en et punto e da estos .-utos. Asimismo el funcionario y amptaedo -

convl•rt• en miamtwo del fondo y eoepta sujetar .. • tos pre~•• estatutos al 

miamo, ••I como• las raformaa qua - al futuro .. aprueben, - _ ... c:tabarAn 

de tnmactiato "--del conocimiento de todos toa 90Cioa. 

3. Adrninlstraci6n. 

El fonda de aharfo .. adminlstrer6 por ...,. oomósi6n adrnlnlstradcwa 

formMla por loa •iQUlant•• miembros: 

a) Presidenta 

b)T-o 

e) Sac:retario 

Para ..,. miembro da la comisión administradora, •• requisito Indispensable 

ser empt- a esta en\Pf"•-; sin emb.rgo, los mi-.t>ros de dicha comisl6n 

pueden..,. o no miembros del fondo. 

Las personas que ocupen el cargo da Presidente, Tesorero y Secretario 

respectivamente, .. rén designados por la moyoria de votos de toa miembro• 
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participantes en el fondo. El fondo deber6 estar integrado cuando menos por el 

75% del total de funcionarios y emple8dos da la ampre-. 

En caso de no reunirse el minlmo da participantes - disolver6 y liquid8r6 

el fondo. 

La comisión administradora se raunir6 una vez al mas con al propósito de 

discutir el informe mensual correspondiente. Las reuniones se llevar6n a cabo a 

m6s tardar los dlas 15 de cada mas y en ellas se requiera la asistencia del 

presidente, tesorero y secretario. L- desclslonas de la comisión administradora 

- tomar6n poi: mayorla de votos y en caso de empata, el voto da calided lo dar6 

el presidente. En el caso da que no sea posible reunir a las personas indicadaa, 

- har6n tras convocatorias y si aún -1. algunos de los miembros no asistiera, 1aa 

dasci•lone• ser6n tomadas por las paf'SOl'lllS que sa encuentren en la r-..nl6n. laa 

convocatorias podr6n hacerse para al mismo dla con intervalos da treinta minutos, 

entra una y otra. 

Las obligaciones y rasponsabilidedas da los miembros de le comisi6n 

administradora, ser6n laa slguiantas: 

a) Presidente: Presidirá las r...,ionaa da la comisión. 

b) Secretario: En ausencia dsl praaidante prasidir6 las reuniones da la 

comisión y lavantar6 en todos los casos el acta respectiva. 

c) Tesorero: Recibinll quincenalmente an un cheque las aportaciones del 13% 

del sobre el sueldo ordinario que haga el patrón, los ahorros qua por igual monto 

harán los trabajadores, asl como la recuperación da préstamos hechos a los 

socios, depositándolos en un banco íntegramente a más tardar el primer día h6bU 
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siguiente al de su ingreao; los retiros y traspasos nec:.sarios los har6 

preci..,...,,te con cheques nominativos y con las firm11s mancomunadas de do• 

miembros de la comisión administredora, como sigue: 

Firma A 

Firm11A 

Firma e 

el Presidente 

el Tesorero 

el S..:ratario. 

Tambi6n es obligaci6n del tesorero llevar todo• los registros de 

contebilidad y pre-.tar un belance mensual • la comisi6n, dando cuant• de las 

operaciones re•lizada• por el fondo y de la situación que el mismo gusrda. El 

balsnce incluir6, entre otros IO• siguientes conceptos: 

Aportaciones de lo• sindic:alizado• 

AportllCionas de funcionsrios y empleadoa 

R-ación de prestsmos 

lntereM• gansdos 

Pr6stamos otorgsdo• 

lnversi6n en valares 
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Adicionalmente el tesorero presentará como anexo al informe, una 

conciliación entre el banco y lo• regi•tros contable• pr•Hntando los anexos 

correapondienes. 

Una vez revisado e interpretado el balance men•u•l por la comisión 

administradora, se suscribirá por los r•pre-ntantea da la mi•ma. 

Son fac:u-s de I• comisión admini•lradora las siguientes: 

•> Decidir sobre loa préstamos solicitados por los socios, conforme a ••toa 

estatutos y • la capacidad da pago del solicitante. Par• esto• fines - con•id•r•n 

los montos y plazos que da común acuerdo establezcan loa mi-o• del fondo, 

loa cuales formarlin parte da estos estatutos y •• dar6n • conocer por escrito en 

au oportunidad. 

b) Efectuar operaciones da inversión da loa fondos, teniendo siempre pre-ni• 

obtener loa mayores beneficios financieros para loa socios. 

c) Fijar loa horarios da atención a loa aocioa solicitantes da pr6atamo. 

d) Preparar un informa anual a loa socios, en el qua - de • conocer al reparto da 

loa rendimientos del fondo, asi como el balance final. 

e) Decidir, en su caso, la conveniencia y los términos de liquidación del fondo, 

nombrando oportunamente el liquidador para tal efecto. 
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f) Demandar. en nombre del fondo, por los adeudos no liquidados o por 

reclamaciones de la misma, llegando a arreglos sobre dichos adeudos o 

reclamaciones, si - juzga ,,.__río. 

g) ~ cualqUier demanda o acción presentacMI en contra del fondo, llegando 

• los arreglos ,__lo• relacionados con I•• mismas. 

4. AhOrros. 

La cantidad que debe •horrar cadil soeio ser6 igual • I• que I• empra­

aporte, que es el 13%. 

5. · Retiro de ~os. 

Cualquier retiro antes de .-..nbelso anual estar6 condicionado • que hay• 

fondos di9PQnlblee euf"ICientea; en consecuencl•. el pago • los aocios que -

retiren - har6 en cuanto - diaponga de fondos v con Pf9feret oei• • cualquier 

pr6stamo. Los pagos de los retiros - harM en el mismo orden en que - reciban 

l•s solicituc:les. Sujeto • I•• condiciones mencionadas, los retiros anticipados de 

ahorros únicamente - har6n en los casos siguientes: 

a) Por renuncia al fondo. 

La renuncia debe presentarse con 15 dlas de anticipación v no - aceptar6 

si el socio tiene un adeudo mayor con el fondo que el total da sus ahorros. Según 
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esto, el socio que renuncie recibirli el neto que le qu- de sus ehorroa, deapu6a 

de deducir cualquier adeudo que tenga¡ pendiente. 

A los adeudos liquidado• en este• condiciones (en forrn. -•entada) -

lea bonificarlin lo• intere .. s correspondientes desde le quincena siguiente de le 

liquidación hasta la del vencimiento del adeudo. 

Los socio• que renuncien el fondo, tendr8n derecho el cobro de int--s 

por el periodo trenacurrido hasta le feche de su retiro. 

b) Por dejar de preater servicios e: 

El personal que se retire en ••l- condiciones tendrli derechO e recibir sus 

ehorros e intere .. s ganados por el fondo, en la proporción que le corresponde. 

El P8l10 del retiro anticipado de ehorros a los socios - ~• conforme • la 

siguiente tabla de prioridad: 

1ro. Devolución de ehorros a socios que renuncien el fondo, continuando como 

empleados de la empresa. 

2do. Devolución de ehorros a socios que renuncien. 

6. Préstamo. 
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Lo• prést•mos d•berén solicit•r•e con un mlnlmo de dos di•• h6bile• de 

•nticipmcl6n. 

S61o se concederén présl8mo• • los socios 8Ctivoa del fondo, siendo 

requisito indlspen-ble que el solici18nte H• miembro del fondo por un l•pso 

mínimo de 4 me-•· pudiendo otorgmr- • emple8dos con menos •nllgúed•d. 

pero con el av•I de dos socios. 

La canlid•d méxim• que se prestmr6 • los socios, ••I como el plmzo 

méximo p•r• liquid•r los prést•mo• ser6n los que I• comisión edmlnlstrlldor• 

sen.le y se d•ré • conocer por escrito • todos los socios. 

Lo• segundos prést•mo• sólo se otorgmr6n cumndO: 

a) Los primeros h•y•n sido cubiertos. 

b) Cuando no esté totalm•nte cubierto el primer prést•mo el sollcit•nte deber6 

pre-nt•r a un socio mi•mbro del fondo, que funglr6 como •val. 

Los intere-• se cobr•rén sobre el tot•I de C8da pr6st•mo y ser6n • rmz6n 

del costo porcentu•I promedio captmci6n (CCP del mes •nterior al que se otorgue 

al préstamo computado sobre saldos Insolutos). 

Los préstamos se otorgarán en al orden en que se reciban las solicitudes, y 

obedeciendo a la siguiente prioridad: 

1) Préstamos a socios sin adeudos 

2) Préstamos a socios con adeudos pendientes. 
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Cada solicitud de pr6atamo indicará los términos de pago del mismo, y 

autorizará a que el departamento de contabilidad, haga loa descuentos 

correaponclientea, por nómina exclusivamente, para entregar- a la teaorerla del 

fondo, debiendo contener la propia solicitud, las firmes de revisadas y autorizadas 

por el secretario. el tesorero y el pre•idente, respectivamente. 

7. Intereses 

7.1 Distribución 

Loa intereaes ganados por loa socios del fondo se determlnar6n de la 

siguiente forma: 

a) Intereses ganados sobre prestamos otorgados: 

Mas: 

b) Intereses ganados por inversión en valores: 

Total de intereses por distribuir: 

s _____ _ 
$ _____ _ 

$ ______ _ 

El total de los intereses ganados se distribuirá proporcionalmente a los 

ahorros acumulados por cada socio, aplicándose individualmente la tasa da 

vencimiento global obtenida por el fondo de ahorro. 
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7.2 Ejemplo: 

lntere .. a genadoa sobre pr6atemoa olorgedoa: 

Mea: lnlere .. a genecloa por inversión en velorea 

Totel de inler•-• genedoa: 

Ahorros ecumuledoa por loa aocioa: 

T•- de interea por distribuir: 

s 2'300 00 = 76.66 % 

3'000,.00 

DI atribución: 

Socio Ahorros acumulados 

A s 500.00 

e 400.00 

e 300.00 

o 200.00 

X 100.00 

TOTAL $ ~ 

7.3 Fecha de entrega: 

Intereses genedos 

76.66% 

76.66% 

76.66% 

76.66% 

76.66% 

s 1'300,.00 

s 1'000,.00 

s 2·;¡gg gg 

s ;¡·ggg gg 

Importe 

$ 383.30 

306.64 

229.98 

153.32 

76.66 

El monto de Jos ahorros más Jos intereses ganados por cada socio se 

pagarán a más tardar el 20 de diciembre. 
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El tesorero liquidará por medio da cheques nominativos • los socios 

recabando da ésta al recibe correspondiente. 

8. Estados de cuenta. 

Se proporcionará a los socios previa solicitud del mismo. con una semana 

de anticipación. 

9. Vigilancia. 

El comisario por el mismo o por representante qua designe, llevará • cabe 

la revisión da las cuentas con la periodicidad que juzgue convenlanta y cuando 

menos una vez al at'to. para rendir un informa de la forma en que han m8nejado , 

tanto las cuantas de ahorros como las da préstamos e Interesas 

correspondientes. 

El comisario será designado por la comisión administradora con el fin de 

apoyar el buen manejo del fondo. 

1 O. Duración 

La duración del fondo será siempre del 1 o. de Enero al 31 de Diciembre de 

cada año. 
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El fondo podr6 liquidar- anticipadamente cuando lo decida la Comlsl6n 

Administradora o, lo pida por escrito la mayorla da los soeios. 

Llegada la liquidecl6n anticipada, •I o los liquidadof"as afec:t..-r6n la 

llquldeci6n completa de las opar~s y procadar6n al ,..mbolso de los ahorros 

a los socios, distribuyendo lo• rancSlmiantos corraspondl-•. daspu6s da qua IOS 

~atamos eonc:edldos hayan quadac:IO totalmente cubiertos, d6ndo- para asto a 

los liquidadoras al tiempo nece-lo. 

11. Reformas. 

Para al mejor funcionamiento del fondo, asto• estatutos podr6n -

modificados por rnayorla de los socios. 

11. 2.2% Para Actividades Deportivas y Culturales 

1. Oblativo 

Proporcionar una ayuda para gastos incurridos an actividades deportivas y 

culturales. 

2. Beneficiarios. 

Todos los funcionarios y empteados de la compaftia. su cónyuge o 

concubina, tos ascendientes y descendientes que dependan económicamente del 
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trabajador, incluso cuando tengan parentesco civil y cualquier otro manar da edad 

que viva en el mismo domicilio del funcionario o empleado y que adam6a 

dependa económicamente da 61. Para tala• fines •• deber6 llenar el aviso de 

"Designación de beneficiarios de gastos de previsión aociar•. 

3. Monto. 

El 2.2% sobre el salario cuota diaria computado anualmanta. En ningún 

caso el resultado da asta operación podr6 -r mayor del importa aquivalanta a un 

salario minimo general del éraa geogr6fica en qua aat6 ubicado el aatablaeimiento 

en que el trabajador praste habitualmente aua sarvicioa. 

4. Concepto 

Dentro de actividades deportivas y culturales quedan comprendidas en 

forma enunciativa y no limitativa laa siguientes: 

Cuotas de membresías a instituciones deportivas y culturales. 

Honorarios o cuota• a instructores de actividades deportivas y culturales. 

Boletos que den el derecho de asistir a algún evento deportivo o cultural, tales 

como conciertos de ñiúsica clasica. obras de teatro con temas de escritores 

nacionales e internacionales; museos, conventos, galerias de arte y en 

general las Bellas Artes y cualquier otro que el trabajador considere 

conveniente. 
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Compra de libros, periodicos y revistas cualquiera que estos sean con 

excepción da pasquines, panfletos y otros an61ogos, tampoco aquellos que por 

su especialidad o elevada erudición -• notorio que no as comprensible para 

el trabajador o sus beneficiarios, -lvo prueba en contrario. 

5. Procedimiento. 

En virtud que la prealación es anual, la empt"esa implementar• un control 

en el que calcular• el 2.2% del sueldo mensual ordinario de cada funcionario y 

empleado y el resultado ser6 la cantidad a que tenga derecho en ese mes, la cual 

se incrementará cada mes y se disminuir6 con los gastos que el trabajador vaya 

realizando en su beneficio. 

Excepcionalmente puede ser mayor el gasto que el beneficio acumulado, 

pero cargando en su cuenta la cantidad que no tanga derecho, previa 

autorización de la empresa. 

Para solicitar el reembolso seré necesaria la presentación del documento 

denominado "Comprobación de gastos da previsión social". 

Para que además proceda la autorización, se deberá cumplir con lo 

set\alado en el punto 4 de este plan, asi como cumplir con los requisitos fiscales 

de tos comprobantes que son los siguientes: 

A) Del proveedor o prestador del servicio: 
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Nombre. denominación o razón social 

Domicilio Fiscal 

Registro Federal de Contribuyentes 

Cédula de empadronamiento local (IVA) 

Documento preimpreso foliado 

B) De la Empresa 

Nombre, denominación o razón social 

Dirección de la Matriz o cuando proceda la dirección de otros 

establecimientos, talas como sucursales, oficinas, bodegas. etc. 

Nombre del trabajador o del beneficiario de éste 

C) Del bien adquirido o del servicio recibido: 

Deberá estar claramente descrito el tipo de bién o servicio, por ejemplo: 

"Una raqueta" o "Un balón de football" o "Un diccionario de la Lengua 

Espallola" o "10 horas de clases de inglés" o "Clases de güitarra", etc. 

111. Seguro de vida para los funcionarios v empleados. 

1. Objetivo 

Proporcionar un seguro de vida. 

103 



2. Beneficiarios 

Todos loa funcionarios y empleado• de ta compallia -r•n sujetos da 

aseguramiento. 

3. Monto 

La suma asegurada ser6 por aquivalante a dieciocho veces el sueldo 

mensual ordinario que tanga a la faena da contratación de la póliza, cada 

funcionario o empleado. 

4. Procedimiento. 

4.1 Para iniciar el plan se aseguraré a todos los funcionarios y empleados que 

al die 30 de junio de 1997 est6n prestando sus servicios en la empresa, tomando 

en cuenta el sueldo que perciban en esa fecha , aunque la póliza estaré vigente a 

partir del 9 de julio del mismo ello. 

Posteriormente se irán asegurando a todos aquellos trabajadores de nuevo 

ingreso, pero hasta que hayan cumplido seis meses prestando sus servicios y 

considerando el sueldo que devenguen en ese momento. 

4.2 Los funcioñarios y empleados que dejen de prestar sus servicios, cuando 

ya hayan sido asegurados, continuarán asegurados en tanto esté vigente la 

póliza. 
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4.3 Los funcionarios y empleados proporcionarán los datos que la aseguradora 

solicite, siendo ellos Jos únicos responsables de la información proporcionada, 

asimismo designarán libremente a sus beneficiarios, y se sujetarán a las 

condiciones generalas del Seguro de Vida que se contrate. 

4.4 En caso de que ocurra algún deceso los beneficiarios designados en la 

póliza acudirán a las oficinas de la aseguradora, para que se les pueda dar 

asistencia necesaria para tramitar el pago de la sum• asegurada. 

4.5 Es conveniente que los funcionarios y empleados den a conocer este Pl•n 

a sus familiares, para garantizarles que podrén afrontar ese momento dificil con la 

ayuda económica que proporciona este seguro. 

4.6 Para otorgar esta prestación se contratará a una Compal\ia de Seguros. 

IV. Seguro de gastos médicos mayores. 

1. Objetivo 

Proporcionar un Seguro da Gastos Médicos Mayores. independientemente 

del que otorga el Instituto Mexicano del Seguro Social. 

2. Beneficiarios 
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Funcionarios y empleados en servicio activo y sus demás dependientas 

económicos, cónyuge o concubina e hijos menores de 25 anos que sean solteros 

y que no reciban remuneración económica por trabajo personal. 

3. Monto 

Hasta una suma asegurad• de S 500,000.00 por e.da beneficiario. 

El importe del deducible será cubierto por cuenta del funcionario. 

4. Procedimiento. 

4. 1 Pare Iniciar el plan - asegurar6 • todos los funclonerloa y empleados que 

al ·dfa 31 de Diciembre de 1996 están prestando sus servicios en la ampreu. 

En virtud de que la póliza contratad8 es "autoadministrad8" no habrá 

reportes a la Compallia de Seguros da altas ni ba¡.a durante al periodo de 

vigencia da la póli..-, hasta al ajuste anual da primea. Por lo anterior loa 

funcionarios y empleados tendrán derecho a esta prestación desda al momento 

qua inicien la prestación de sus servicios. 

4.2 Los funcionarios y empleados que dejen da prestar sus servicios. 

automáticamente quedarán fuera de este plan. 

4.3 Los funcionarios y empleados proporcionarán los datos que la aseguradora 

solicite, siendo ellos los únicos responsables de la información proporcionada y 
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se sujetarán a las condiciones generales de la póliza que para tales fines se 

contrate. 

4.4 Cuando exista alguna reclamación de los beneficiarios sa deber6 llenar el 

documento que para tales fines proporciona la Compatlia de Seguros denominado 

"Informe de enfermedad" tanto por el funcionario o empleado (anverso) como por 

•I médico tratante (reverso), debidamente firmado por ambos. 

Una vez elaborado este documento se presentar6 el funcion•rio y 

empleado en las oficinas de la empresa. para que ae revise y .. haga la 

reclamación a través del Agente de seguros. 

'4.5 Conviene que los funcionario• y empleados den • conocer este beneficio a 

sus familiares y dependientes económicos, con el fin de transmitirles la 

tranquilidad que otorga le contar con esta prestación. 

4.6 Para otorgar esta prestación se cont ... 6 con una Compatlia de seguros. 
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ANEX02 

CONTRATO DEL PLAN DE PRESTACIONES SOCIALES · 

En la Cd. de ~ideo D.F., el dla 1deenerode199 __ , celebran el preHnte Plan 

de Prestaciones Social•• loa trabajador ea de la empre .. 

que en lo sucesivo .. le denominar6 la Empresa, 

repreHntada por el Sr. ------------- y que en repreaentaci6n de 

loa trabaj8dorea el Sr. ------------- y que en lo sucesivo .. le 

denominar6 trabajadOraa, ambas partea con capacidad legal para contratar y 

obligar... por lo que celebran el pre .. nte contrato de Plan de Preatacionea 

Social••. bajo las siguiente•: 

Primara: La empre.. otorgar6 a cada uno de loa trabajadora• De•pen-• 
integrada• por artículos de pri..-a necesided por la cantidad de S .00 

mensuales, pud~- otorgar un m6xirno de "40'6. del Hlarlo minimo general 

mensual del Distrito Federal. 

Segunda: En relación con la deapen ... la ampre .. podr6 entregar vale• a lo• 

trabajadoras, loa cual•• aer6n canjeabl•• en tienda• de auto .. rvicio que la propia 

compallia contrate, ••tablaci6ndoae un convenio con la empresa para que dicho• 

vales sólo amparen alimentos de primera necesidad. los cuales seratin entregados 

mediante identificación del trabajador. 
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Tercera: La empresa y los trabajadores crean un Fondo de Ahorro, siendo su 

objetivo principal el fomentar el ahorro entre los trabajadores de la empresa. 

Cuarta: El fondo de ahorro será en partes iguales, trabajador y empresa. El 

descuento a cargo de los trabajadores sa cubriré de su sueldo nominal qua seré 

del 13% de hasta 10 veces el salario mínimo vigente an la Cd. de México D.F. 

Dicho ahorro e intereses se retirarán una sola vez al •t'to: p~ aer en el mea 

de diciembre. 

Quinta: Si el trabajador se retira por cualquier causa antas da la facha de entrega 

del fondo, tendré derecho a la devolución de sus ahorros més los interesas 

generados en el momento de su retiro. 

Sexta: Si la causa de terminación laboral fuera el fallacimianto, al fondo da ahorro 

ser~ entregado a loa beneficiarios que previamente dio e conocer por escrito cada 

trabajador. 

Saptima: La amprase otorgará mensualmente a los trabal-•• un Premio por 

Puntuaiidad o Asistencia, equivalente al importe da cinco -l•rio• mínimos 

diarios, en el caso de que exista 100% de puntualidad o asistenci•. 

Octava: El trabajador tendrá la obligación de firmar y anotar personalmente su 

tarjeta de asistencia en los registros que para tal efecto utilice la empresa. Sa 

considerará falta injustificada el hecho de no firmar dichos registros. 
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Nov-: La empre- pone • disposición de todo el personal el servicio de 

Comedor, consistente en un Alimento di•io cuyo costo -r• de cuando menos 

20'16 del -l•rio mínimo del Distrito F..S..I. 

06cirna: Queda estrictamente prohibido al trabajador laborar tiempo 

extraordinario, por lo que la empre- no le reconocerill cantidad alguna por 

labores ejecut-• con exceso • la ~ de ocho horas diarias. Cuando el 

trabajador -• requerido por I• ampre- psa que preste sus servicios en horas 

extraordinarias, no podr6 iniciar dicho trabajo en horas extras, si antes no ha 

recibido la correspondiente autorización por escrito de su jefe inmediato. 

D6cimo primera: El presente contrato - r•vi-r6 anualmente, debi6ndo- pectar 

uno nuevo en caso de que exista alguna modlflceción • las cl6usulas. 

06cimo segunda: L•• partes convienen que lo no previsto en el presente COnll'atO 

•• sorneter6 a lo dispuesto por la Ley Federal del Trabajo y las autoridades de la 

Junta de Concillaci6n y Arbitraje. 

Laido ambas partes el contrato, lo ratificsón y lo firmarón. 

Por la empresa Por los tr..,.jadores 

Representante legal Representante de los tr•~• 

Testigo Testigo 
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CONCLUSIONES. 

Como hemos dicho. las prestaciones de previsión social son de vital 

importancia. ya que representan las compenaaciones mdicionalea al -••ria 

y contribuyen a salvaguardar y mejorar la salud y bienestar del trabajador, qua se 

traduce en mejores relaciones de trabajo y un aumento en la productividad, por lo 

tanto es muy importante que exista un adecuado plan de previsión social, con 

apego a las leyes vigentes con el propósito de qua dichas prestaciones -an 

deducibles para los contribuyentes y exentas para los trabajadoras, asl como no 

integrables al salario para efectos del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Laa prestaciones de previsión social son muy importantes para las 

empresas, ya que estaa se han convertido en un factor para atr-r y con-..ar a 

los trabajadoras, quedando rezagadas aquellas ampr•-• qua no las olorQ81'1. 
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